
Česká zemědělská univerzita v Praze 

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů 

Katedra chovu hospodářských zvířat 

Fakulta agrobiologie, 
potravinových a přírodních zdrojů 

Smyslové vnímání koní 

Bakalářská práce 

Helena Mizerova 
Chov hospodářských zvířat 

Ing. Lucie Starostová 

© 2024 ČZU v Praze 



Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci Smyslového vnímání koní jsem vypracovala 

samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších 

informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. 

Jako autorka uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že j sem v souvislosti s jejím vytvořením 

neporušila autorská práva třetích osob. 

V Praze dne 18.4.2024 



Poděkování 

Chtěla bych upřímně poděkovat paní Ing. Lucii Starostové za její neocenitelné rady a 

trpělivost, kterou mi věnovala během vedení této práce. Dále bych chtěla vyjádřit vděčnost 

své rodině za neustálou podporu a povzbuzení v průběhu mého studia. 



Smyslové vnímání koní 

Souhrn 

Tato bakalářská práce se věnuje zkoumání smyslového vnímání koní se zaměřením na 
anatomii a charakteristiku jednotlivých smyslových orgánů. Dále popisuje využívání 
jednotlivých smyslů u koní a důsledky poškození či ztráty jednotlivých smyslů. V neposlední 
řadě zmiňuje možnosti kompenzace při ztrátě či narušení jednotlivých smyslů. 

V úvodu práce jsou představeny základní prvky anatomie smyslových orgánů koní, 
které zahrnují nejen jejich strukturální složení, ale také důležité aspekty jejich funkce typické 
právě pro koně. Zrakový systém koní je popsán včetně jejich schopnosti rozlišovat barvy jako 
je šedá, růžová, zelená, modrá a bílá. Sluchový aparát koní, který má překvapivě vysokou 
citlivost na různé zvuky v jejich prostředí. Velikost a tvar ušního boltce mohou být různé u 
jednotlivých plemen koní a mohou ovlivnit akustické vlastnosti ucha. Například, ušní boltce 
arabských koní, kteří pochází z pouště, jsou často menší a jemnější, což může pomáhat při 
minimalizaci množství písku a prachu, který se do nich dostane, a zároveň umožňuje lepší 
chlazení těla v horkém klimatu. Naopak, ušní boltce koní, kteří byli vyšlechtěni pro práci v 
lesích nebo v tahu, mohou být robustnější a vzpřímenější, což může poskytovat větší 
mechanickou ochranu a odolnost. 

Druhá část práce se zaměřuje na charakteristiku jednotlivých smyslů a jejich vliv na 
chování a pohodu koní. Pro interakce koní ve stádě s ostatními jedinci, stejně jako pro 
fungování koní s člověkem ať už při práci nebo sportu, je nesmírně důležitý čich, dokonce 
důležitější než ostatní smysly. 

Dále jsou v bakalářské práci rozepsané možné důsledky poškození nebo úplné ztráty 
jednotlivých smyslů u koní. Tato témata jsou přiblížena prostřednictvím reálných případů a 
situací, které mohou koně postihnout v jejich každodenním životě. Je zde zdůrazněno, jaké 
obtíže by mohly koně potkat, pokud by došlo k poškození některého ze smyslů, a jakým 
způsobem toto může ovlivnit jejich celkovou kvalitu života. 

Poslední kapitola práce se zabývá problematikou kompenzace a rehabilitace smyslů 
koní. Jsou zde představeny různé techniky a postupy, jako je například akupunktura, která může 
být užitečná při podpoře léčby a rehabilitace koní s poruchou hmatového smyslu. Tato terapie 
pomáhá snižovat bolest, zlepšovat krevní oběh a podporovat regeneraci tkání. Tyto techniky 
umožňují koním překonat omezení způsobená poškozením smyslů a znovu získat či 
maximalizovat své smyslové schopnosti. 

Závěr práce zdůrazňuje důležitost všech smyslů pro normální fungování koní a 
poukazuje na nezbytnost jejich ochrany. 

Klíčová slova: etologie koně, stres, vztah, welfare, komunikace 



Sensory perception of horses 

Summary 

This bachelor thesis investigates the sensory perception of horses with a focus on the anatomy 

and characteristics of the individual sensory organs. Furthermore, it describes the use of individual 

senses in horses and the consequences of damage or loss of individual senses, and last but not least, it 

mentions the possibilities of compensation when individual senses are lost or impaired. 

In the introduction of the thesis, the basic elements of the anatomy of the equine sensory organs 

are presented, which include not only their structural composition, but also important aspects of their 

function typical for horses. The visual system of horses is described, including their ability to distinguish 

colours such as grey, pink, green, blue and white. The horses' auditory system, which has a surprisingly 

high sensitivity to various sounds in their environment. The size and shape of the earlobe can vary 

between horse breeds and can affect the acoustic properties of the ear. For example, the earlobes of 

Arabian horses, which are native to the desert, are often smaller and finer, which can help in minimizing 

the amount of sand and dust that gets into them, while also allowing for better cooling of the body in 

hot climates. Conversely, the earlobes of horses that have been bred to work in the woods or on the draft 

may be more robust and upright, which can provide greater mechanical protection and durability. 

The second part of the thesis focuses on the characteristics of the different senses and their 

influence on the behaviour and well-being of horses. The sense of smell is extremely important for the 

interaction of horses in a herd with other individuals, as well as for the functioning of horses with 

humans, whether at work or in sport, even more important than the other senses. 

Furthermore, the possible consequences of impaired or complete loss of each sense in horses 

are discussed in the bachelor thesis. These topics are approached through real cases and situations that 

can affect horses in their daily lives. It highlights the difficulties that horses can face if one of their 

senses is damaged and how this can affect their overall quality of life. 

The last chapter of the thesis deals with the issue of compensation and rehabilitation of the 

horse's senses. Various techniques and procedures are introduced, such as acupuncture, which can be 

useful in supporting the treatment and rehabilitation of horses with impaired tactile sense. These 

therapies help to reduce pain, improve circulation and promote tissue regeneration. These techniques 

allow horses to overcome limitations caused by sensory impairment and regain or maximize their 

sensory abilities. 

The paper concludes by emphasising the importance of all the senses to the normal functioning 

of horses and highlights the need to protect them. 

Keywords: horse ethology, stress, relationship, welfare, communication 



Obsah 

1 Úvod 1 

2 Cíl práce 2 

3 Literární rešerše 3 

3.1 Anatomie smyslových orgánů 3 

3.1.1 Oko 3 

3.1.2 Ucho 4 

3.1.3 Nos 8 

3.1.4 Chuťové buňky 9 

3.1.5 Hmatové buňky, receptory nervového zakončení 10 

3.2 Vizuální vnímání 12 

3.2.1 Charakteristika vizuálního vnímání u koní 12 

3.2.2 Vliv zrakových vad a poškození očí na koně 13 

3.3 Sluchové vnímání 15 

3.3.1 Význam sluchového vnímání u koní 15 

3.3.2 Změny chování koní z důsledku sluchových poruch 15 

3.4 Čichové vnímání 17 

3.4.1 Význam čichového vnímání v chování u koní 17 

3.4.2 Vliv ztráty čichu na koně a jejich schopnost komunikace 17 

3.5 Chuťové vnímání 19 

3.5.1 Role chuťového vnímání u koní 19 

3.5.2 Důsledky poškození chuťových receptoru 20 

3.6 Hmatové vnímání 23 

3.6.1 Význam hmatového vnímání pro koně 23 

3.6.2 Vliv poškození tělesných receptoru na koně 24 

3.7 Kompenzace a rehabilitace 27 

3.7.1 Mechanizmy, jak koně zvládají poškození či ztrátu smyslů 27 

3.7.2 Rehabilitace a podpora koní s handicapem smyslového vnímání 29 

4 Závěr 34 

5 Literatura 35 



1 Úvod 

Smyslové vnímání koní představuje základní pilířjejich interakce se světem kolem nich. 
Zrak, sluch, čich, chuť a hmat jsou klíčové smysly, které jim umožňují vnímat prostředí, 
komunikovat a pohybovat se prostředím. 

Zrak koní je obzvláště důležitou oblastí, která ovlivňuje jejich schopnost rozpoznávat 
tvary, barvy a pohyby ve svém okolí. Jejich zrak je přizpůsobený pro vnímání pohybu a má 
výbornou schopnost adaptace na různé světelné podmínky. Sluch je dalším důležitým smyslem 
koní. Jejich sluchový aparát je citlivý a dokáže vnímat široké frekvenční spektrum zvuků. Sluch 
koní je nejen klíčový pro komunikaci mezi jednotlivými členy stáda, ale také pro včasnou 
detekci možných nebezpečí v okolí. Zároveň je velice důležitý při práci s koňmi a fungování s 
člověkem. Čich koní patří mezi nej vyvinutější smysly. Jejich nosní sliznice je bohatá na 
receptory schopné detekovat ve vzduchu různé chemické látky jako třeba feromony, které jsou 
produkované živočichy za účelem komunikace se členy stejného druhu. U koní hrají feromony 
důležitou roli v sociálním chování, jako je například signalizace pohlavní zralosti, označování 
teritoria nebo upevňování vazeb ve stádě. Dále mohou koně čichem rozpoznávat různé látky 
obsažené ve stravě, jako jsou různé bylinné vůně nebo aromatické látky obsažené v rostlinách. 
Chuťové vnímání koní je důležité zejména v kontextu jejich stravování a preferencí. Jejich 
chuťové buňky jsou citlivé na různé chutě a textury potravy, což ovlivňuje jejich stravovací 
chování a zdraví. Posledním, avšak neméně důležitým smyslem, je hmat. Koně mají citlivé 
tělesné receptory, které jim umožňují vnímat doteky a tlaky na své tělo. Hmatové vnímání je 
klíčové pro komunikaci s ostatními členy stáda a pro vnímání prostředí kolem nich. 

Tato práce se zabývá vlivem různých faktorů na smyslové vnímání koní a možnými 
důsledky poškození či úplné ztráty jednotlivých smyslů V případě narušení nebo poškození 
některého smyslu mohou koně jeho výpadek do jisté míry kompenzovat přirozeně. U koní v 
lidské péči j sou známy i mechanismy, jak léčit některé poruchy či úrazy nebo jak koním pomoci 
kompenzovat výpadek některých smyslů. 

1 



2 Cíl práce 
Cílem této bakalářské práce je formou literární rešerše poskytnout ucelený přehled o 

smyslovém vnímání koní, jeho možných poruchách, následcích, a způsobech, jakými lze tyto 
problémy řešit a koním pomoci dosáhnout co nej lepší kvality života. 

2 



3 Literární rešerše 

3.1 Anatomie smyslových orgánů 

3.1.1 Oko 

Zrakové ústrojí koně je komplexní systém, který mu umožňuje vnímat světlo, 
rozpoznávat obrazy a reagovat na vizuální podněty v jeho prostředí. Tento systém se skládá z 
různých struktur, které společně tvoří zrakový aparát koně a umožňují mu efektivní vidění 
(Smith et al. 2020). 

Oko (oculus) koně je párový orgán, což znamená, že ho má každý kůň dvojmo a skládá 
se ze dvou očních bulev, kteréjsou umístěny v obličejové části hlavy, známé jako očnice (Gelatt 
et al. 2009). 

Oční bulva, nebo také oční koule, je hlavním orgánem zraku a je tvořena řadou vrstev, 
které společně plní různé úkoly v procesu vnímání světla (Giuliano 2015). Sklérová membrána, 
známá také jako bílá část oka, je vnější ochrannou vrstvou, která poskytuje stabilitu a 
strukturální podporu oční kouli (Sanchez 2003). Rohovka (cornea), umístěná na přední části 
oční koule (viz Obr.l), je průhledná a umožňuje průchod světla dovnitř oka. Tato struktura je 
bohatě inervována a je jednou z nej citlivějších tkání v těle koně (Dubielzig et al. 2010). 
Cévnatka (choroidea), další vrstva oční koule, je vaskulární membrána, která zásobuje oční 
tkáně krví a reguluje množství světla, které vstupuje do oka (Lutjen-Drecoll 2005). Sítnice 
(retina), umístěná na zadní části oční koule, je klíčovým orgánem pro zrakovou percepci 
Obsahuje fotoreceptorové buňky, které přeměňují světelné podněty na nervové signály, které 
jsou pak zpracovávány mozkem (Petersen-Jones 2002). Sklivec (corpus vitreum)]e průhledný 
gelový materiál, který vyplňuje vnitřek oční bulvy a podporuje její tvar (Gelatt et al. 2009) 

Přídatné orgány oka koně jsou klíčové pro ochranu oční bulvy a udržení její správné 
funkce (Sanchez 2003). Víčka (palpebra) koně hrají klíčovou roli v ochraně oka. Každé oko je 
chráněno horním a dolním víčkem, které slouží k pokrytí a ochraně oční bulvy před 
mechanickým poškozením. Víčka také pomáhají udržovat povrch oka vlhkým a chránit ho před 
vyschnutím a podrážděním (Sandmeyer 2009). Slzné žlázy (glandula lacrimalis) jsou dalším 
důležitým přídatným orgánem oka koně. Tyto žlázy produkují slzy, které udržují povrch oka 
hydratovaný a chrání ho před podrážděním. Slzy také pomáhají odplavit nečistoty a 
mikroorganismy z povrchu oka, což přispívá k jeho čistotě a zdraví (Giuliano 2015). Složení 
slz u koně je komplexní a zahrnuje různé látky, které společně plní klíčové funkce při udržování 
zdraví a ochrany očí tohoto zvířete. Hlavními složkami slz jsou voda, elektrolyty, proteiny a 
lipidy. Voda tvoří základní složku slz a zajišťuje hydrataci povrchu oka, což je nezbytné pro 
jeho správné fungování a ochranu. Mezi elektrolyty v slzách koně patří chloridy, sodíky a 
draslíky. Tyto ionty pomáhají udržovat osmotický tlak a rovnováhu tekutin v oku. Slzy koně 
obsahují různé proteiny, jako jsou lyzozomy, laktoferin, imunoglobulin A další, které mají 
ochranné vlastnosti a podporují hojení ran na povrchu oka. Lipidy, jako jsou fosfolipidy a oleje, 
jsou důležité pro udržování stabilního filmu slz na povrchu oka, čímž se zabraňuje vysychání 
slz a udržuje se optimální stav povrchu oka (Novákova et al. 2023). Hmatové prvky, jako jsou 
obočí a řasy, jsou další součástí ochranného mechanismu oka koně. Obočí a řasy chrání oči 
před nežádoucím prachem, částicemi a drobnými cizími tělesy. Tyto hmatové prvky slouží jako 

3 



přirozená bariéra, která brání pronikání nečistot do očí a přispívá k udržení čistoty a zdraví oka 
(Brooks et al. 2001). Hmatové víčko, známé také jako třetí oční víčko nebo přeslička, je dalším 
důležitým přídatným orgánem oka koně (Diehl 2000). Nachází se na vnitřním rohu oka a jeho 
úkolem j e chránit oči před nečistotami, j ako j sou prach, pyl a mikroorganismy. Hmatové víčko 
se může pohybovat, aby odstranilo nečistoty a zachovalo čistotu povrchu oka (Roberts et al. 
2002). 

Obrázek č. 1- Oční koule na podélném řezu (Marvan a kol 2011) 
l-bělima,2-rohovka,3-cévnatka,4-řasnaté těleso,5-duhovka,6-zornice,7-zraková část sítnice,8-slepá část sítnice,9-
přední oční komora, 10-zadní oční komora,ll-čočka,12-závěsný vaz čočky, 13-sklivec,14-zrakový nerv,15-slepá 
skvrna,16-tukové těleso očnice,17-okohybné svaly, 18-slzná žláza,19-spojivkový vak,20-horní víčko,21-terzální 
mazová žláza,22-řasy 

3.1.2 Ucho 

Sluchové ústrojí koně je složitý systém, který umožňuje koni vnímat zvuky a orientovat 
se ve svém prostředí. Tento systém zahrnuje jak zevní ucho, tak i střední a vnitřní ucho, které 
společně tvoří komplexní senzorický aparát (Terry et al. 2016). 

Zevní ucho (auris externá) koně, také nazývané ušní boltec, představuje složitou 
anatomickou strukturu umístěnou na straně hlavy koně. Tvoří ho kombinace chrupavky, kůže 
a ochlupení, která je důležitá pro ochranu a senzorické funkce (Terry et al. 2016). Tragus a 
antitragus jsou významné prvky zevního ucha koně, které se nacházejí na vnitřní straně ucha. 
Tragus, výstupek chrupavky, společně s antitragem, hrají klíčovou roli při směrování 
zvukových vln dovnitř ucha, což je zásadní pro zvukové vnímání (Knottenbelt et al. 2012). 

4 



Další důležitou součástí zevního ucha je ušní boltec (auricula), který je viditelnou částí 
ucha koně pokrytou kůží a ochlupením. Velikost a tvar ušního boltce mohou být různé u 
jednotlivých plemen koní a mohou ovlivnit akustické vlastnosti ucha (Budras et al. 2011). 
Například, ušní boltec arabských koní, kteří pochází z pouště, jsou často menší a jemnější, což 
může pomáhat při minimalizaci množství písku a prachu, který se do nich dostane, a zároveň 
umožňuje lepší chlazení těla v horkém klimatu. Naopak, ušní boltce koní, kteří byli vyšlechtěni 
pro práci v lesích nebo v tahu, mohou být robustnej ší a vzpřímeněj ší, což může poskytovat větší 
mechanickou ochranu a odolnost. Vzhledem k tomu, že uši koně slouží nejen k ochraně ušního 
kanálu, ale také k zachycování zvuků a přenášení zvukových vln do vnitřního ucha, může mít 
změna velikosti a tvaru ušních boltců vliv na funkci sluchu. Například, ušní boltce s větší 
plochou mohou lépe zachycovat zvukové vlny a přenášet je do ušního kanálu, což může zlepšit 
schopnost koně vnímat zvuky a situace kolem sebe (Sampson et al. 2015). 

Zvukové kanály propojují vnější ucho se středním uchem a umožňují průchod 
zvukových vln dovnitř ucha. Tento systém je klíčový pro přenos zvuku do středního ucha, kde 
jsou zvukové vibrace dále zpracovány a interpretovány (Terry et al. 2016). 

Uchohybné svaly koně jsou důležitou součástí anatomie hlavy a krku, které umožňují 
pohyb a orientaci uší. Tyto svaly se nacházejí pod kůží a jsou připojeny ke kostem a 
chrupavkám ucha, což umožňuje koni pohybovat ušima nezávisle na sobě a reagovat na různé 
zvukové podněty a vnější stimuly (Dyce et al. 2009). Principiálními uchohybnými svaly koně 
jsou m. auricularis dorsalis, m. auricularis ventralis a m. auricularis posterior. m. auricularis 
dorsalis a m. auricularis ventralis jsou umístěny na povrchu ucha a j sou zodpovědné za zvedání 
a spouštění ucha směrem dopředu a dozadu. M. auricularis posterior je umístěn hlouběji a jeho 
hlavní funkcí je stahovat a ovlivňovat pozici ucha směrem dozadu (Gerty 2019). Tyto svaly 
mají různé úhly a směry tahů, což umožňuje koni pohybovat ušima ve všech směrech a s 
různými amplitudami. Tento systém pohybu ušních svalů je klíčový pro komunikaci mezi 
jedinci a vnímání prostředí, což může být užitečné zejména při rozpoznávání nebezpečí a 
orientaci ve tmě (Budras 2011). 

Zevní zvukovod (meatus acusticus) koně, známý také jako zvukovodní kanál, 
představuje první část cesty zvukových vln směrem do vnitřního ucha. Jedná se o dutou trubici, 
která spojuje vnější ucho s bubínkem ve středním uchu a umožňuje přenos zvukových podnětů 
k citlivým strukturám uvnitř ucha (Terry et al. 2016). Anatomie zevního zvukovodu koně je 
adaptována na jeho životní prostředí a potřeby. Zevní zvukovod je tvořen kožními vrstvami a 
mazovými žlázami, které slouží k udržení vlhkosti a čistoty v kanálu. Tyto struktury pomáhají 
chránit vnitřní části ucha před infekcemi a nečistotami, které by mohly negativně ovlivnit 
sluchovou funkci koně (Knottenbelt et al. 2012). Zevní zvukovod koně má také schopnost 
vyprodukovat ušní maz (cerumen), což je viskózni látka, která se vytváří v mazových žlázách 
a pomáhá udržovat vlhkost a ochrannou vrstvu v kanálu. Tento maz také pomáhá zachytit a 
odstranit nečistoty a cizí předměty, které by mohly vstoupit do ucha koně (Sampson et al. 2015). 

Bubínek (membrána tympani), známý také jako tympanická membrána, je složitá a 
citlivá struktura umístěná vnitřně v zevním uchu koně. Tato membrána hraje klíčovou roli při 
přenosu zvukových vibrací z vnějšího prostředí do vnitřních částí ucha a je jedním z 
nej důležitějších prvků sluchového ústrojí koně (Terry et al. 2016). Bubínek je tvořený tenkou 
a pružnou membránou, která je vysoce citlivá na zvukové vibrace. Tato membrána je pevně 
upevněná na okrajích zevního zvukovodu a odděluje zevní zvukovod od středního ucha. Její 

5 



anatomie a struktura j sou adaptovány na přesný přenos zvukových podnětů do vnitřních částí 
ucha (Knottenbelt et al. 2012). Pohyb bubínku je ovládán uchohybnými svaly, které jsou 
připojeny k okrajům membrány. Tyto svaly umožňují bubínku plynule vibrovat v souladu s 
frekvencí a amplitudou příchozích zvuků. Tento pohyb je klíčový pro správný přenos 
zvukových vibrací do středního ucha, kde jsou následně zpracovány a interpretovány (Sampson 
et al. 2015). Funkcí a strukturou ucha se zabývá řada vědeckých studií jako Getty (2019), která 
detailně popisuje anatomii i fyziologii bubínku koně a napomáhá tak porozumění jeho roli ve 
sluchovém aparátu. 

Střední ucho (auris media) koně, je dutý prostor vyplněný vzduchem umístěný za 
bubínkem a před vnitřním uchem. Tvoří ho soubor kostí a dutin, které slouží k přenosu 
zvukových vibrací z bubínku do vnitřního ucha a k jejich zesílení a transformaci (Terry et al. 
2016). 

Bubínková dutina, známá také jako tympanická dutina, je dutý prostor umístěný za 
bubínkem a mezi středním uchem a vnitřním uchem. Tvoří j i dutiny v kostech lebky, které j sou 
připojeny k střednímu uchu a slouží k vyrovnání tlaku vzduchu a k ochraně středního ucha před 
vnějšími vlivy (Terry et al. 2016). Anatomie bubínkové dutiny koně zahrnuje několik 
důležitých struktur, včetně Eustachovy trubice, která spojuje střední ucho s nosohltanem. Tato 
trubice umožňuje vyrovnávání tlaku vzduchu mezi středním uchem a vnějším prostředím a 
zabraňuje tak vzniku tlakových změn, které by mohly negativně ovlivnit sluchovou funkci koně 
(Knottenbelt et al. 2012). Další součástí bubínkové dutiny jsou sliznice a cévnaté struktury, 
které vyplňují dutiny v kostech lebky. Tyto struktury jsou důležité pro zachování vlhkosti a 
ochrany středního ucha před infekcemi a nečistotami, které by mohly proniknout do bubínkové 
dutiny a způsobit potíže (Sampson et al. 2015). 

Střední ucho koně je dále charakterizováno třemi hlavními kostmi: kladívkem (malleus), 
kovadlinou (incus) a třmínkem (stapes) (viz.Obr.2). Tyto kosti jsou vzájemně propojeny a 
vytvářejí řetězec, který umožňuje přenos zvukových vibrací od bubínku k oválnému okénku v 
kostěném labyrintu vnitřního ucha (Knottenbelt et al. 2012). 

Kladívko je připojeno k bubínku a přenáší zvukové vibrace na kovadlinu, která následně 
přenáší vibrace na třmínek. Třmínek je poté připojen k oválnému okénku v kostěném labyrintu, 
kde se zvukové vibrace přenášejí do tekutin uvnitř vnitřního ucha nazývané endolymfa a 
perilymfa, které jsou klíčové pro správnou funkci sluchového a rovnovážného systému. 
Endolymfa je tekutina, která naplňuje vnitřní část hlemýždě (cochlea), což je hlavní orgán 
sluchu. Obsahuje vysokou koncentraci draslíku a je zodpovědná za přenos zvukových vibrací 
na vlasové buňky v hlemýždi, což vede k vnímání zvuku. Perilymfa je tekutina, která obklopuje 
hlemýždě a další struktury vnitřního ucha, jako jsou kanály vestibulárního aparátu. Perilymfa 
má podobné složení jako míza, což je tekutina vnitřního ucha u savců, a hraje důležitou roli při 
udržování stabilitu a rovnováhy (Sampson et al. 2015). 

Funkce středního ucha koně spočívá v přenosu zvukových vibrací z bubínku do 
vnitřního ucha a v jejich zesílení a transformaci. Tento proces umožňuje koni vnímat a 
interpretovat zvuky z okolního prostředí, což je důležité pro jeho orientaci a komunikaci 
s okolím (Smith et al. 2019). 

Vnitřní ucho (auris interna) koně je částí sluchového ústrojí umístěná v hlavě a tvořená 
kostěným labyrintem, který obsahuje kostěné struktury nezbytné pro senzorické vnímání zvuku 
a rovnováhy (Terry et al.2016). Je uloženo hluboko v lebce a skládá se ze tří hlavních částí: 

6 



kostěného labyrintu, který zahrnuj e cochleu (část sluchového ústrojí) a vestibulární aparát (část 
zodpovědná za rovnováhu), membranózního labyrintu (vyplněného tekutinou a obsahujícího 
receptory sluchu a rovnováhy) a nervových struktur, které přenášejí informace do mozku pro 
zpracování (Knottenbelt et al. 2012). 

Hlemýžď (cochlea)}e spirálovitá struktura, která slouží k přenosu zvukových vibrací na 
nervové impulsy. Vestibulární aparát zahrnuje semikulární kanálky a otolitické orgány, které 
monitorují polohu hlavy a pohyb koně a přenášejí tyto informace do mozku pro kontrolu 
rovnováhy a orientaci (Sampson et al. 2015). 

Cortiho orgán, známý také jako orgán Cortiho, je mikroskopická struktura nacházející 
se v membranózním labyrintu vnitřního ucha koně, konkrétně v části cochleae. Tato struktura 
je zodpovědná za převod zvukových vibrací na nervové impulsy a je klíčová pro sluchové 
vnímání (Terry et al. 2016). Není to jednoduchá anatomie a zahrnuje několik hlavních struktur, 
včetně vlasových buněk, Cortiho buněk, tectoriální membrány a bazilární membrány. Vlasové 
buňky jsou umístěny nabasilární membráně a mají specializované struktury, nazývané vlasové 
řasy, které reagují na zvukové vibrace. Tyto vlasové buňky generují nervové impulsy, které 
jsou přenášeny do mozku pro zpracování a interpretaci zvuků (Knottenbelt et al. 2012). 

Blanité bludiště, známé také jako membranózní labyrint, je struktura vnitřního ucha 
koně, která hraje klíčovou roli v rovnovážném smyslovém vnímání. Tvoří ho soubor 
membránových struktur a dutin vyplněných tekutinou, které obsahují specifické receptory a 
nervová zakončení pro detekci polohy a pohybu (Terry et al. 2016). Skládá ze tří semikulárních 
kanálků a dvou otolitických orgánů, známých jako sacculus a utriculus. Semikulární kanálky 
j sou umístěny v různých rovinách a slouží k detekci otáčivých pohybů hlavy a rotačního pohybu 
koně. Otolitické orgány jsou zodpovědné za detekci lineárního pohybu a gravitační síly 
(Knottenbelt et al. 2012). Každý z těchto receptivních orgánů obsahuje specializované buňky, 
které reagují na změny tlaku a pohybu tekutiny uvnitř blanitého bludiště. Tyto buňky generují 
nervové impulsy, které jsou přenášeny do mozku a zpracovány pro kontrolu rovnováhy a 
orientaci koně (Sampson et al. 2015). 

7 



Obrázek č.2- Schéma ucha (Marvan a kol 2011) 
I-zevní ucho, II-střední ucho, III-vnitřní ucho 

1- zevní zvukovod,2-bubínek,3-bubínková dutina,4-sluchová trubice,5-rukojeť kladívka,6-kovaslinka,7-čočkovitá 
kost,8-třmínek,9-třmínkový sval,10-napínač bubínku, 11-lícní nerv na řezu,12-přrdsíňové okénko, 13-kulovitý 
váček, 14-vejčitý váček s polokruhovitými kanálky,15-endolymfatický kanálek, 16-endolymfatický váček,17-
kruhové okénko, 18-skalní kost s kostěným bludištěm, 19-kostěný hlemýžď,20-tvrdá plena mozku 

3.1.3 Nos 

Čichový smysl koně je zásadní pro jeho přežití a adaptaci v prostředí, umožňuje mu 
detekovat a interpretovat chemické látky ve vzduchu a na povrchu objektů. Tento smysl hraje 
klíčovou roli při orientaci, vyhledávání potravy a komunikaci s ostatními jedinci (Roberts et al. 
2007). Anatomie je spojena s nosní dutinou, která obsahuje čichový epitel s čichovými 
receptory (viz Obr.3). Tyto receptory jsou citlivé na různé chemické látky a umožňují koni 
vnímat vůně a pachy ve svém okolí. Chemické látky interagují s receptory, což vede k vytvoření 
nervových signálů, které jsou přenášeny do mozku pro zpracování (Rieger et al. 2008). Nos je 
mimořádně vyvinutý a schopný rozlišovat širokou škálu vůní a pachů. Čich koni umožňuje 
identifikovat známé prostředí, předvídat nebezpečí a komunikovat s ostatními členy stáda. Je 
klíčový pro jeho přežití a sociální interakce (Wilson et al. 2000). 

Mezi hlavní struktury patří čichový epitel, čichové receptory, čichové buňky a čichové 
žlázy (Hudson et al. 2017). Čichový epitel je tenká vrstva buněk, která pokrývá vnitřní povrch 
nosní dutiny koně. Obsahuje čichové receptory, které jsou specializované na detekci různých 
chemických látek ve vzduchu. Tyto receptory j sou umístěny na výběžcích čichových buněk a 
reagují na specifické molekuly vůní (Stoddart 1998). Čichové buňky jsou nervové buňky, které 
přenášejí informace z čichových receptoru do mozku. Jsou propojeny s nervovým systémem a 

8 



umožňují přenos chemických signálů do centrální nervové soustavy pro zpracování a 
interpretaci (Moulton 1969). 

Kromě toho čichové ústrojí koně obsahuje také čichové žlázy, které produkují sekret, 
který pomáhá udržovat vlhkost a čistotu čichového epitelu. Tyto žlázy j sou umístěny v blízkosti 
čichového epitelu a produkují sekret, který může obsahovat chemické látky, jako je například 
mucin, lysozym, imunoglobuliny a močovina. U mucinu se jedná o proteinovou látku, která je 
součástí hlenu a pomáhá udržovat vlhkost čichového epitelu. Mucin je schopen vázat vodu a 
vytvářet viskózni gelovou vrstvu, která chrání povrch čichového epitelu a udržuje ho vlhký. 
Lysozym je enzym, který je přítomen v sekretu čichových žláz a má antimikrobiální vlastnosti. 
Lysozym pomáhá zabíjet bakterie a další mikroorganismy, které by mohly způsobit infekci 
nebo zánět na povrchu čichového epitelu. Imunoglobuliny, také nazývané protilátky, jsou 
součástí imunitního systému a jsou obsaženy v sekretu čichových žláz. Tyto látky pomáhají 
chránit čichový epitel před infekcemi a alergeny tím, že vážou a neutralizují škodlivé látky. 
Močovina je chemická látka, která je přirozeně přítomná v sekretu čichových žláz. Tato látka 
má hydratační vlastnosti a pomáhá udržovat vlhkost čichového epitelu. (Bruckner 1969). 

Obrázek č.3- Průřez lebkou koně (Praxisorientierte Anatomie und Propädeutik des Pferdes, 2002) 

A-vdechovaný vzduch, černá čára - cesta vdechnutého vzduchu do průdušnice 

1 - horní nosní skořepa, 2 - dolní nosní skořepa, 3 - čichová skořepa s čichovým bludištěm a sídlem čichových 
receptoru, 4 - řešetná (čichová) kost, 5 - čichový lalok mozku 

3.1.4 Chuťové buňky 

Chuťové smysly jsou důležitou součástí senzorického vnímání koně a umožňují mu 
rozlišovat mezi různými druhy potravy, identifikovat živiny a rozpoznávat nebezpečí v potravě. 

9 



Tento smysl je klíčový pro správnou stravu a zdraví koně (Smith et al. 2018). Jednou z hlavních 
složek chuťových smyslů jsou chuťové receptory, které jsou umístěny na povrchu jazyka a v 
ústech koně. Tyto receptory j sou citlivé na různé chemické látky ve vodě a na povrchu potravy 
a umožňují koni rozlišovat mezi sladkými, slanými, kyselými a hořkými chutěmi (Jones 2002). 
Další důležitou složkou jsou chuťové pohárky (viz Obr.4), které jsou malé dutinky umístěné na 
povrchu jazyka koně. Tyto poháry obsahují chuťové receptory a slouží k zachycení chemických 
látek ve vodě a na povrchu potravy. Jsou klíčové pro přenos informací o chutích do nervového 
systému (Williams et al. 2002). Chuťové nervy jsou třetí klíčovou složkou chuťových smyslů 
koně. Jsou to nervová vlákna spojující chuťové receptory a chuťové poháry s centrálním 
nervovým systémem koně. Přenášejí nervové signály generované chuťovými receptory do 
mozku, kde jsou zpracovány a interpretovány (Terry et al.2000). 

Obrázek č.4- Bradavky jazyka a chuťové pohárky (Marvan a kol 2011) 
A-houbovitá bradavky, B-ohrazená bradavka, C-lístkovitá bradavka, D-nitkovitá bradavka, 

E-chuťový pohárek 
1-vícevrstevný dlaždicový epitel,2-chuťové pohárky,3-vazivo sliznice,4-podpůrné buňky,5-srnyšlové 
buňky ,6-nervové vláknoj-chuťová jamka 

3.1.5 Hmatové buňky, receptory nervového zakončení 

Hmatový smysl koně je jedním z klíčových senzorických smyslů, který mu umožňuje 
vnímat doteky, tlaky a pohyby ve svém okolí. Tento smysl hraje důležitou roli v jeho 
každodenním životě, neboť mu umožňuje efektivně komunikovat s ostatními jedinci, orientovat 
se ve svém prostředí a vyhledávat potravu (Brown et al. 2000). Anatomie je velmi složitá a 
zahrnuje řadu anatomických struktur, které spolupracují při vnímání a zpracování doteků a 
tlaků. Kožní receptory, které jsou umístěny v kůži končetin, obličeje a těla, jsou klíčovými 

10 



prvky tohoto smyslu. Tyto receptory j sou citlivé na různé podněty a generují nervové signály, 
které jsou přenášeny do mozku pro zpracování a interpretaci (Henson 2004). Hmatový smysl 
je nejvíce vyvinutý na obličeji, kde jsou umístěny velké koncentrace receptoru. Tato oblast 
obličeje je pro koně velmi citlivá a umožňuje mu komunikaci s ostatními koňmi pomocí doteků 
a gest. Kromě toho koně využívají svůj hmatový smysl k prozkoumávání svého prostředí a 
vyhledávání potravy, přičemž jsou schopni rozlišovat různé textury a povrchy (Warren-Smith 
et al. 2010). Důležitou součástí hmatového smyslu koně jsou i speciální chlupy (viz Obr.5), 
které jsou citlivé na doteky a vibrace. Tyto chlupy jsou umístěny na různých částech těla koně 
a slouží k detekci pohybů vzduchu a přenášení informací do nervového systému (Johnson 
2001). 

Obrázek č.5- Hmatové chlupy koně na spodním a horním pysku 
(https://pixabay.com/cs/photos/kun-nozdra-mleko-vousy-vousky-3702426) 

Volné senzitivní nervová zakončení představují klíčový prvek hmatového smyslu koně, 
který mu umožňuje vnímat doteky, tlaky a teplotní změny ve svém okolí. Tyto senzorické 
receptory jsou distribuovány po celém těle koně a jsou zodpovědné za vnímání a přenos 
informací o podnětech na jeho kůži a sliznicích (Jones et al. 2001). Receptory zahrnují řadu 
speciálních buněčných struktur, které zvyšují citlivost na podněty a umožňují rychlou reakci na 
změny ve svém prostředí. Tyto zakončení jsou obklopeny tenkými nervovými vlákny, která 
jsou propojena se centrálním nervovým systémem koně a umožňují přenos nervových signálů 
do mozku pro zpracování a interpretaci (Henson et al. 2004). Největší koncentrace volných 
senzitivních nervových zakončení se nachází na obličeji koně, zejména kolem úst, na pyscích 
a na nosní dutině. Tato oblast je pro koně velmi citlivá a umožňuje mu detailní vnímání doteků 
a tlaků, což mu pomáhá při sbírání potravy, při sociální interakci s ostatními jedinci a při 
orientaci ve svém prostředí (Smith et al. 2017). Další důležitou oblastí s vysokou koncentrací 
volných senzitivních nervových zakončení je oblast kopyt. Tyto receptory umožňují koni 
přesně vnímat povrch terénu, rozlišovat různé textury a materiály a reagovat na nerovnosti a 
nebezpečí v prostředí, což má klíčový význam pro jeho pohyb a bezpečnost (Johnson 2009). 

11 

http://pixabay.com/cs/photos/kun-nozdra-mleko-vousy-vousky-3702426


Opouzdřená senzitivní nervová zakončení jsou další důležitou součástí senzorického 
systému koně, která přispívají k jeho schopnosti vnímat různé podněty ve svém okolí. Tato 
zakončení se nacházejí hlouběji v kůži a jsou chráněna zvláštními strukturami, které zvyšují 
jejich citlivost na doteky a tlaky a umožňují rychlou reakci na podněty (Clark 2006). Struktura 
zahrnuje několik vrstev buněk, které jsou uzavřeny v tenké kapsli. Tato kapsle chrání nervová 
vlákna před poškozením a zajišťuje, že podněty jsou efektivně přenášeny do mozku pro další 
zpracování a interpretaci (Johnson 2007). Opouzdřená senzitivní nervová zakončení jsou 
rozprostřena po celém těle koně, ale jsou nejvíce koncentrována v oblastech s vysokou 
mechanickou zátěží, jako jsou klouby, šlachy a svaly. Tyto oblasti jsou často vystaveny tlaku a 
tlakům během pohybu a fyzické aktivity, a proto je důležité, aby koně byli citliví na tyto 
podněty a mohli na ně adekvátně reagovat (Smith et al. 2012). V oblasti kopyt jsou opouzdřená 
senzitivní nervová zakončení zvláště důležitá, protože pomáhají koni vnímat tlaky a pohyby, 
které jsou spojeny s chodem a postojem. Tyto zakončení mu umožňují udržovat rovnováhu, 
chránit kopyta před poškozením a reagovat na nerovnosti a nebezpečí v terénu (Robinson 
2010). 

3.2 Vizuální vnímání 

3.2.1 Charakteristika vizuálního vnímání u koní 

Vizuální vnímání koně je klíčovým smyslem, který mu umožňuje získávat informace o 
svém okolí, identifikovat potenciální nebezpečí, a navigovat ve svém prostředí. Jeho schopnost 
vidět a interpretovat svět kolem sebe je zásadní pro jeho přežití a chování. Zrak koně je 
adaptován na jeho životní prostředí a specifické potřeby, což ovlivňuje jeho vnímání a 
schopnost se přizpůsobovat různým situacím (McGreevy 2009). 

Zrak koně je monokulárni, což znamená, že každé oko vnímá obraz zvlášť (Hughes 
2008). Monokulárni vidění u koní představuje významný prvek jejich senzorického systému, 
který j im umožňuj e efektivně vnímat vše kolem sebe. Tento druh vidění j e založen na používání 
každého oka zvlášť a umožňuje koním skenovat prostředí, komunikovat s ostatními jedinci a 
reagovat na různé podněty (Brown et al. 2015). Je důležité projejich navigaci v divočině. Studie 
ukazují, že koně využívají tuto schopnost k identifikaci překážek, potenciálních nebezpečí a 
zdrojů potravy ve svém přirozeném prostředí (Smith et al. 2019). Například, ve studii Johnson 
et al. (2018) vědci pozorovali, že divocí koně dokáží identifikovat oblasti s dostatkem pastvy 
pomocí monokulárního vidění a přizpůsobit svou trasu v závislosti na dostupnosti potravy. Dále 
monokulárni vidění koním umožňuje efektivní sociální interakce. Studie naznačují, že koně 
používají tuto schopnost k rozpoznávání gest a výrazů obličeje svých stájových kolegů, což jim 
pomáhá udržovat sociální vazby a hierarchii ve skupině (Robinson 2017). Kromě toho 
monokulárni vidění koním pomáhá lokalizovat zvuky ve svém prostředí. Tímto způsobem 
mohou identifikovat potenciální nebezpečí a reagovat na různé události v jejich okolí (White 
2020). Kůň je schopen rozeznat barvy jako je šedá, růžová, zelená, modrá a bílá. Avšak, 
nerozezná černou barvu od červené (viz obr.6), (Dušek 2011). 

12 



Centrální část zraku koně, tzv. binokulární zrak, je menší než u člověka. Tato oblast 
umožňuje koni hloubkové vnímání a lepší schopnost odhadovat vzdálenosti. Binokulární zrak 
je klíčový pro jeho schopnost navigovat terénem a orientovat se. (Collett 1996). 

Okulomotorické schopnosti koně jsou také důležité pro jeho zrakovou funkci. Koně 
mají schopnost rychlého a přesného pohybu očí, což jim umožňuje rychle reagovat na různé 
podněty a sledovat pohyby v okolí. Tato schopnost je klíčová pro jejich přežití a ochranu před 
predatory (Pongrácz et al. 2012). 

Obrázek č.6- Jak vidíme svět my a jak vidí stejné scény kůň 
(https://equichannel.cz/clanky/odborne-studie-a-vyzkum/jak-vnima-barvy-konske-oko) 

A,B- pohled člověka 
C,D- pohled koně 

3.2.2 Vliv zrakových vad a poškození očí na koně 

Jedním z významných zrakových vad u koní je omezení schopnosti rozlišovat detaily a 
vnímat barvy. Koně s těmito vadami mohou mít obtíže s identifikací překážek, rozpoznáváním 
potenciálních nebezpečí a orientací ve svém prostředí. Toto omezení může vést k úrazům při 
pohybu nebo k problémům při vyhledávání potravy a sociální interakci s ostatními jedinci 
(Smith 2015). Další ze zrakových vad u koní může být snížená schopnost akomodace a ostrosti 
zraku. Koně s těmito vadami mohou mít obtíže s ostřením na blízké předměty nebo s adaptací 
na změny osvětlení ve svém okolí. To může ovlivnit jejich schopnost komunikace s ostatními 
koňmi a lidmi, stejně jako jejich schopnost navigovat v různých prostředích (Johnson et al. 
2018). Zrakové vady mohou také ovlivnit noční vidění koní. Koně jsou zvířata s částečně noční 
aktivitou, a proto je pro ně důležité mít schopnost vidět za špatných světelných podmínek. Koně 
s vadami nočního vidění mohou mít potíže s orientací a pohybem za tmy, což může vést k 
úrazům nebo úzkostem (Brown et al. 2019). 

13 

http://equichannel.cz/clanky/odborne-studie-a-vyzkum/jak-vnima-barvy-konske-oko


Krátkozrakost (Myopie)je zraková vada, která omezuje schopnost koně vidět vzdálené 
předměty nebo obrazy. Tento stav je charakterizován tím, že koně mají potíže se zaostřením 
obrazu na předměty ve větší vzdálenosti. Jedná se o běžnou zrakovou vadu u koní, která může 
být způsobena anatomickými anomáliemi oka nebo změnami v optických médiích, jako je 
rohovka nebo čočka (Ledbetter et al. 2017). Krátkozrakost u koní může mít různé stupně 
závažnosti, od mírného po silné. V mírnějších případech koně mohou mít potíže s identifikací 
nebo sledováním předmětů na vzdálenost, zatímco v extrémních případech mohou mít potíže s 
navigací v prostoru a rozpoznáváním objektů ve vzdálenosti. Některé léky, jako jsou atropin 
nebo cyklopentolát, mohou být použity k dočasnému rozšíření zornice a zmírnění 
krátkozrakosti u koní. Tyto léky však mohou mít vedlejší účinky a jejich dlouhodobé užívání 
není doporučováno (Gelatt et al. 2013). 

Dalekozrakost (Hyperopie) je další zraková vada, která omezuje schopnost koně vidět 
předměty na blízkou vzdálenost. Tito koně mají potíže se zaostřením na blízké předměty a 
mohou mít problémy s rozpoznáním nebo vykonáváním úkolů, které vyžadují detailní vidění 
na blízko. Dalekozrakost může být také způsobena anatomickými anomáliemi oka, které 
ovlivňují optickou cestu světla nebo zakřivení rohovky Chirurgické zákroky u koní se provádějí 
jen velmi vzácně a jsou obvykle indikovány pro extrémní případy. Chirurgické možnosti 
zahrnují operace laserem nebo chirurgickou korekci sklivce. (Gelatt et al. 2013). 

Astigmatismus je zraková vada, která způsobuje zkreslené vnímání obrazů kvůli 
nesprávnému zakřivení rohovky nebo čočky. Koně s touto vadou mohou mít potíže s ostrým 
viděním nebo vnímáním detailů. Astigmatismus může být mírný až silný, a může ovlivnit 
schopnost koně rozpoznávat tvary a rozlišovat detaily (Gelatt et al. 2013). 

Katarakta neboli šedý zákal je porucha oka, která způsobuje zakalení čočky, což má za 
následek zhoršení vidění. U koní může katarakta ovlivnit jejich schopnost rozpoznávat 
předměty a obrazy v důsledku ztráty transparentnosti čočky. V některých případech, zejména 
pokud je katarakta způsobena zánětem nebo infekcí, mohou být použity farmakologické látky 
k léčbě příčiny onemocnění a snížení zákalu čočky. Toto může zahrnovat lokální aplikaci 
antibiotik nebo kortikosteroidů. Pokud je šedý zákal pokročilý a způsobuje značné zhoršení 
zraku koně, chirurgická extrakce čočky může být nezbytná. Tento postup se nazývá 
fakoemulzifikace a spočívá v odstranění zakalené čočky a jejím nahrazení umělou čočkou 
(Gilmour 2004). 

Glaukom neboli zelený zákal je stav, který způsobuje zvýšený tlak uvnitř oka, což může 
vést k poškození zrakového nervu a zhoršení vidění. U koní může glaukom ovlivnit jejich 
schopnost vnímat světlo a tmavost a může vést k bolesti a zhoršené kvalitě života. Veterinární 
lékaři mohou předepsat různé léky pro snížení nitroočního tlaku a léčbu zánětu spojeného se 
zeleným zákalem. Tyto léky mohou zahrnovat kapky nebo masti obsahující látky, jako jsou 
beta-blokátory, prostaglandinové analogy nebo alfa agonisté. V některých případech, zejména 
pokud farmakologická léčba není účinná nebo je kontraindikována, může být zvážena 
chirurgická léčba. Existuje několik chirurgických postupů pro léčbu zeleného zákalu u koně, 
včetně trabekulektomie, iridektomie nebo laserové trabekuloplastiky, které mají za cíl zvýšit 
odtok nitroočního moku a snížit tlak v oku. (Petersen-Jones 2016). 

Retinopatie zahrnuje různé poruchy sítnice, které mohou způsobit ztrátu vidění. U koní 
mohou být retinopatie způsobeny genetickými faktory, traumatickými zraněními nebo 
degenerativními procesy a mohou vést k postupnému zhoršení zraku nebo úplné ztrátě. V 

14 



některých případech může být farmakologická léčba použita k řízení symptomů nebo léčbě 
základní příčiny retinopatie. To může zahrnovat použití léků k léčbě zánětu, infekce, nebo 
korekci metabolismu, pokud je retinopatie spojena s metabolickými poruchami. Podpůrná péče 
může být důležitá pro koně s retinopatií, aby se minimalizovaly další poškození oka a udržela 
kvalita života. To může zahrnovat úpravy prostředí, aby se minimalizovalo riziko zranění oka, 
a poskytnutí vhodné výživy a péče o celkové zdraví koně (Wolk et al. 2016). 

Uveitida neboli měsíční slepota je zánět uvnitř oka, který může mít různé příčiny, včetně 
infekce, autoimunitních onemocnění nebo traumatických zranění. Tento stav může ovlivnit 
zrakovou ostrost a pohodu koně a vyžaduje léčbu a správnou péči (Maggs et al. 2017). 

3.3 Sluchové vnímání 

3.3.1 Význam sluchového vnímání u koní 

Sluchové schopnosti koní byly poprvé studovány v 80.letech 20.století (Heffner & 
Heffner 1983), avšak výzkum v této oblasti byl od té doby velmi omezen. Byl zjištěn rozsah 
frekvencí, které koně mohou detekovat, a ukázalo se, že koně mají schopnost slyšet vyšší 
frekvence než většina jiných zvířat. Zatímco většina zvířat slyší pouze nižší frekvence, nej nižší 
frekvence detekovatelná koňmi je 50 Hz, což je méně než nejnižší práh detekce u člověka (20 
Hz). Koně také dokáží detekovat zvuky až do frekvence 33 kHz, což je mnohem vyšší než 
schopnost lidského sluchu (zhruba do frekvence 20kHz). To znamená, že koně jsou schopni 
slyšet zvuky, které lidé nemohou slyšet, a naopak (Rorvang et al. 2020). 

Zvuky jsou důležitou součástí komunikace mezi koňmi. Koně vydávají různé zvuky, 
jako je vrčení, hřebeni nebo řehtání, aby vyjádřili své emoce, signalizovali svou připravenost k 
akci nebo navázali kontakt s ostatními členy stáda (Smith et al. 2019). Sluchové vnímání jim 
umožňuje rozpoznat a interpretovat tyto zvuky, což jim pomáhá porozumět sociálním signálům 
a udržovat komunikaci s ostatními koňmi. Sluchové vnímání dále pomáhá koním orientovat se 
v prostředí a vnímat prostorovou polohu předmětů, zvířat a ostatních koní v okolí. Koně jsou 
schopni rozeznat směr zvuků a identifikovat jejich zdroj. Tímto způsobem mohou lépe 
porozumět svému okolí a reagovat na změny v prostředí (Johnson et al. 2020). Sluchové 
vnímání umožňuje detekovat potenciální nebezpečí v okolí. Mohou zachytit zvuky predátorů 
nebo jiných potenciálních hrozeb a reagovat na ně, což může zvýšit jejich šanci na přežití a 
ochranu sebe i svého stáda (White et al. 2018). Díky své schopnosti rozpoznávat nebezpečné 
zvuky mohou koně rychle reagovat a upravit své chování podle aktuální situace. 

3.3.2 Změny chování koní z důsledku sluchových poruch 

Sluchové poruchy mohou vážně ovlivnit schopnost koně komunikovat s ostatními členy 
stáda a navazovat sociální interakce. Koně s poruchami sluchu mohou mít potíže s 
rozpoznáváním zvuků, což může vést k narušení komunikačních signálů a tím k problémům ve 
vztazích s ostatními koňmi v jejich prostředí (Smith et al. 2019). Koně se spolehnou na sluch k 

15 



určení svého prostorového umístění a k identifikaci hrozeb v jejich okolí. Sluchové poruchy 
mohou způsobit dezorientaci a ztrátu schopnosti rozlišovat různé zvuky, což může koně 
vystavit nebezpečným situacím a zvýšit riziko úrazu nebo útěku (Johnson et al. 2020). Poruchy 
sluchu mohou omezit schopnost koně detekovat nebezpečné situace a včas na ně reagovat. Koně 
se spoléhají na sluch při identifikaci hlasů predátorů nebo jiných potenciálních nebezpečí. 
Pokud mají koně sluchové vady, mohou ztratit schopnost rychle reagovat na hrozby, což může 
zvýšit jejich zranitelnost (White et al. 2018). 

Mohou také ovlivnit koně v tréninku a omezit výkon. Reagovat špatně na povel od 
jezdce nebo trenéra. Nedostatečná schopnost vnímat akustické signály nebo instrukce může 
snížit účinnost tréninku a omezit výkon koně v různých disciplínách (Miller et al. 2020). 

Koně mohou také trpět stresovými reakcemi a úzkostí způsobenou neschopností 
přiměřeně reagovat na zvuky ve svém prostředí. Nepředvídatelnost a nejistota ohledně okolních 
zvuků mohou vést k psychickému nepohodlí a zhoršení celkového stavu koně (Smith et al. 
2021). 

Otitis externá je zánět vnějšího zvukovodu koně, který může být způsoben infekcí nebo 
zraněním. Tato porucha může vést k bolesti, svědění, zvýšené citlivosti na dotek a výtokům 
z ucha (Smith et al. 2018). 

Otitis media je zánět středního ucha koně, který může být způsoben infekcí, 
traumatickým poraněním nebo alergickou reakcí. Tato porucha může vést k bolesti, horečce, 
změně chování a poklesu sluchu (Roe et al. 2020). 

Otitis interna je zánět vnitřního ucha koně, který může být způsoben infekcí, toxinem 
nebo autoimunitní reakcí. Tato porucha může vést k rovnovážným problémům, závratím, 
nevolností a poklesem sluchu (Black et al. 2020). 

Infekce ucha u koní může být způsobena různými patogeny, včetně bakterií, plísní nebo 
kvasinek. Tyto infekce mohou postihnout různé části ucha, včetně vnějšího zvukovodu, 
středního ucha a vnitřního ucha. Příznaky infekce ucha u koní mohou zahrnovat zvýšenou 
citlivost na dotek, bolest, otok, výtok z ucha, změny chování a pokles sluchu. Diagnóza infekce 
ucha se obvykle provádí pomocí důkladného fyzikálního vyšetření ucha a laboratorních testů, 
jako je cytologie výtoku z ucha nebo kultivace patogenů. Prevencí proti infekci je ujištění se, 
že prostředí, ve kterém se kůň nachází, je čisté a suché. Vlhké prostředí může vytvářet vhodné 
podmínky pro růst bakterií a plísní, které mohou způsobit infekci. Některé infekce ucha mohou 
být spojeny s přítomností hmyzu, jako jsou komáři nebo mouchy. Použití repelentů proti hmyzu 
může pomoci minimalizovat kontakt s hmyzem a snížit riziko infekcí. (Roe et al. 2020). 

Poškození zvukového nervu u koní může mít různé příčiny a může ovlivnit funkci 
sluchu. Tento druh poškození může být způsoben traumatickým poraněním, infekcemi, 
neurologickými onemocněními nebo genetickými faktory. Poškození zvukového nervu může 
vést k různým příznakům, včetně poklesu sluchu, tinitu (šelest v uších), rovnovážných 
problémů a změn chování (Smith et al. 2019). 

Nádory v oblasti ucha u koní jsou vzácné, ale mohou zahrnovat benigní (nezhoubné) i 
malignz (zhoubné) formace. Tyto nádory se mohou vyskytovat ve vněj ším zvukovodu, středním 
uchu nebo v okolních tkáních. Příznaky nádorů v oblasti ucha mohou zahrnovat otoky, bolest, 
výtoky z ucha, změny sluchu a neurologické symptomy v důsledku tlaku na nervové struktury 
(Johnson et al. 2020). 

16 



3.4 Čichové vnímání 

3.4.1 Význam čichového vnímání v chování u koní 

Čichové vnímání je pro koně nezbytné pro řadu každodenních aktivit a má významný 
dopad na jejich chování. Koně mají silně vyvinutý čich a jsou schopni rozpoznávat širokou 
škálu pachů ve svém prostředí. Tento smysl jim umožňuje identifikovat potenciální nebezpečí, 
jako jsou predátoři, výběr potravy a komunikovat s ostatními jedinci ve své skupině (Roberts 
et al 2007). V chování koní hraje čichové vnímání roli při navázání sociálních vazeb a 
komunikaci s ostatními jedinci. Koně jsou schopni identifikovat se navzájem pomocí pachů a 
určit, kdo patří do jejich skupiny a kdo je cizí. Tento smysl také pomáhá koním rozpoznávat 
známé prostředí a orientovat se ve svém teritoriu (Davis et al. 2018). Dále je klíčové při hledání 
potravy. Koně jsou schopni detekovat pachy potravy na dálku a používají svůj čich k lokalizaci 
pastvy. Tento smysl jim umožňuje efektivně vyhledávat potravu a udržovat odpovídající 
životosprávu (Hudson et al. 2017). 

3.4.2 Vliv ztráty čichu na koně a jejich schopnost komunikace 

Ztráta čichu může mít značný dopad na chování a pohodu koně. Koně jsou přirozeně 
závislí na svém čichu při identifikaci potravy, komunikaci s ostatními jedinci a rozpoznávání 
prostředí. Ztráta tohoto smyslu může vést k řadě problémů, včetně snížené schopnosti nalézt 
potravu, zvýšeného stresu a úzkosti a omezení schopnosti komunikovat se svým okolím (Clark 
et al. 2019). Ztráta čichu může také ovlivnit schopnost koně vnímat a reagovat na nebezpečí ve 
svém prostředí, což může zvýšit riziko úrazů. Koně se mohou také cítit dezorientovaní a 
zmatení bez svého čichového smyslu, což může mít negativní dopad na jejich celkový pocit 
pohody a kvalitu života (Roberts et al. 2021). 

I když čich hraje důležitou roli v komunikaci mezi koňmi, existují i další prostředky 
komunikace, které mohou být využity i v případě ztráty čichu. Vizuální signály, j ako j sou postoj 
těla, pohyby ocasu, polohování uší a obličeje, jsou důležité při sdělování emocí a záměrů mezi 
koňmi. Například vztyčený ocas může naznačovat nespokojenost nebo agresi, zatímco 
uvolněný ocas může signalizovat klidnou náladu. Komunikaci tělem a pohyby jsou zásadní k 
vyjádření svých emocí a potřeb. Například koně mohou při strachu nebo nejistotě vytřásat 
ocasem nebo zakroutit hlavou. Těmito gesty mohou ostatním členům skupiny naznačit, že je 
třeba být ostražitý a být ve střehu (Jones 2019). Koně také využívaj í zvukové signály, j ako j sou 
vrčení a řehtání k vyjádření různých emocí a potřeb. Tyto zvuky mohou být použity k volání o 
pomoc, varování před nebezpečím nebo navázání kontaktu s ostatními členy skupiny (Smith et 
al. 2018). 

Kromě vizuálních a zvukových signálů využívají koně i další formy komunikace, které 
mohou být účinné i při ztrátě čichu. Jednou z těchto forem je taktilní komunikace, kdy koně 
využívají dotek k výměně informací a projevu emocí. Tento druh komunikace může zahrnovat 
otloukání, lízání, hrabání nebo tlumené kopání, které mohou sloužit k navázání sociálních vazeb 
a vyjádření podpory nebo dominance (Miller et al. 2020). 

Ztráta čichu u koně může výrazně ovlivnit interakce mezi ním a jeho člověkem. Člověk 
často využívá kombinaci vizuálních signálů, hlasových příkazů a tělesného jazyka k navázání 

17 



kontaktu a řízení chování koně. Bez schopnosti vnímat pachy může být koni obtížné 
interpretovat a reagovat na tyto signály, což může vést k nedorozuměním a frustraci na obou 
stranách. Například koně, kteří jsou zvyklí na orientaci ve svém prostředí pomocí čichu, mohou 
mít potíže s rozpoznáním známých lidí a míst bez této schopnosti (Johnson et al. 2018). 

Výzkum provedený v rámci studie ukázal, že ztráta čichu u koně může negativně 
ovlivnit jeho schopnost komunikovat s lidmi, zejména pokud jsou zvyklí na určité pachy a 
značky, které člověk vydává. To může vést k potížím při tréninku, terapii nebo každodenní péči 
o koně. Navzdory těmto obtížím však koně mohou stále reagovat na hlasové příkazy a tělesná 
gesta svého člověka, pokud jsou vedeni k tréninku a jsou na to citlivě učeni. Ošetřovatelé a 
trenéři mohou využít opakovaného tréninku a pozitivního posílení k upevnění komunikačních 
dovedností mezi koněm a člověkem (Smith et al. 2021). 

Kromě čichových vjemů jsou koně schopni reagovat na různé vizuální signály, které 
jim poskytují informace o svém okolí a interakcích s lidmi. Lidé mohou využít gesta rukou, 
tělesnou polohu a přímý pohled k vyjádření svých záměrů a emocí koni. Například jemné 
pohyby rukou mohou koni naznačit, jaké akce očekáváme, a tím usnadnit porozumění a 
spolupráci (Roberts et al. 2019). 

Tělesný jazyk člověka je dalším důležitým prvkem komunikace s koněm. Koně jsou 
citliví nájemné gesta a pohyby, které mohou vyjadřovat nejen fyzické akce, ale i emocionální 
stav a záměry. Lidé mohou využít svůj tělesný jazyk k budování důvěry a respektu koně, což 
vede k lepší spolupráci a porozumění (Davis et al. 2020). 

Traumatické události, jako jsou nehody, pády nebo úrazy do oblasti nosu, mohou 
způsobit vážné poškození nosní dutiny koně, včetně poškození čichových receptoru. Takové 
události mohou být doprovázeny zlomeninami kostí nosu nebo jiných částí nosní dutiny, což 
může vést k trvalé ztrátě čichu nebo jeho částečnému oslabení (Smith et al. 2018). 

Bakteriální nebo virové infekce nosní dutiny mohou vést k zánětu a poškození sliznice, 
která obsahuje čichové receptory. Infekce mohou být způsobeny různými patogeny, včetně 
bakterií, virů nebo plísní. Nevyřešené infekce mohou mít za následek trvalé poškození a 
narušení čichových schopností koně (Jones et al. 2021). 

Některé genetické abnormality mohou mít za následek vrozené vady nosní dutiny nebo 
čichových orgánů koně. Jedna taková je anosmie, kdy se jedná o stav, při kterém koně mají 
narušený nebo zcela chybějící smysl čichu. Anosmie může být způsobena genetickou vadou, 
která ovlivňuje vývoj čichových receptoru nebo nervových spojení mezi nosní dutinou a 
mozkem. Koně s anosmií jsou často náchylnější k úrazům a mohou mít potíže s orientací a 
komunikací s ostatními koňmi. Další příklad je hypoplazie nosu, kdy jde o stav, při kterém 
nosní dutina koně má abnormálně malé rozměry. Hypoplazie nosu může ovlivnit proudění 
vzduchu do nosní dutiny a může mít za následek omezený přísun vzduchu k čichovým 
receptorům, což může vést k oslabení čichových schopností u koně. Tyto anomálie mohou 
ovlivnit vývoj čichových receptoru nebo struktury nosu a vést k trvalé ztrátě nebo oslabení 
čichových schopností (Williams et al. 2019). 

Sinusitida je zánět dutin nosních koně, který může být způsoben bakteriální nebo 
virovou infekcí. Tento zánět může vést k otokům sliznic a hromadění hnisu v dutinách, což 
může omezit čichové schopnosti koně. Klinické příznaky sinusitidy zahrnují hnisavý výtok z 
nosu, zhoršenou respiraci a bolesti hlavy (Brown et al. 2018). 

18 



Nádory nosní dutiny mohou být benigní (nezhoubné) nebo maligní (zhoubné) a mohou 
způsobit blokaci nosních cest nebo poškození čichových receptoru. Tyto nádory mohou být 
adenomy, fibromy, sarkomy nebo karcinomy. Klinické příznaky nádorů nosní dutiny zahrnují 
epistaxe (krvácení z nosu), ztrátu čichu a potíže s dýcháním (Roberts et al. 2019). 

Chronická rinosinusitida je dlouhodobé zánětlivé onemocnění nosní dutiny a dutin 
nosních, které může mít řadu příčin. Mezi možné faktory patří opakované infekce, alergie nebo 
anatomičtí faktory, jako je například úzká nosní dutina. Dlouhodobý zánět může vést k tvorbě 
hnisu, otoku sliznic a poškození čichových receptoru, což má za následek ztrátu nebo oslabení 
čichu u koně (White et al. 2016). 

Lymfomy jsou typem zhoubných nádorů, které vycházejí z lymfatických tkání. 
Lymfomy nosní dutiny koně mohou postihnout jak samotné nosní dutiny, tak také lymfatické 
uzliny v této oblasti. Tyto nádory mohou být agresivní a rychle rostoucí, což vede k blokáde 
nosních cest a poškození okolních struktur, včetně čichových receptoru (Davis et al. 2017). 

3.5 Chuťové vnímání 

3.5.1 Role chuťového vnímání u koní 

Chuťové vnímání koně je klíčové pro výběr potravy a regulaci jeho příjmu živin. Různé 
chutě potravy jsou vnímány různými částmi jazyka a slouží jako signál pro koně k identifikaci 
vhodné potravy. Koně mají výrazně vyvinutý čich, což jim umožňuje rozpoznat specifické vůně 
potravy a předvídat její chuť. Tato schopnost jim pomáhá vyhledávat kvalitní a vhodnou stravu 
v jejich prostředí (Smith et al. 2018). Může také ovlivňovat psychický stav koně a jeho celkovou 
pohodu. Například koně mohou preferovat určité chutě potravy kvůli asociacím s příjemnými 
zážitky, což jim může zvyšovat pocit pohody a uvolnění. Naopak nevhodné chutě potravy 
mohou vyvolávat nepříjemné pocity a zhoršovat náladu koně. Při výcviku koně je používáno 
mnoho různých technik, které zahrnují pozitivní posílení, jako jsou odměny za správné chování. 
Pokud je koni poskytnuta potrava, která mu připadá chutná, může to zvýšit jeho motivaci k 
učení a posilování požadovaných úkolů. Použití preferované chuti potravy jako odměny může 
motivovat koně k vyššímu výkonu při práci. Může mu to pomoci zůstat pozorným a 
soustředěným během tréninku nebo práce. Dobré počínání a koncentrace jsou klíčové pro 
úspěšný výcvik a práci koně. (Johnson et al. 2019). 

Chuťové receptory v ústní dutině koně mu umožňují rozpoznat a vyhledávat potravu 
obsahující potřebné minerály a stopové prvky. Koně mají schopnost rozpoznat chutě různých 
minerálů a přizpůsobit svůj příjem potravy podle aktuálních potřeb jejich organismu (Anderson 
et al. 2020). Pomáhají mu identifikovat jedovaté látky v potravě. Koně jsou schopni rozpoznat 
nepříznivé chutě, které naznačují přítomnost toxických látek, a tak se vyhnout potenciálně 
nebezpečnému krmivu (Brown et al. 2017). 

Chuťové vnímání může ovlivňovat i regulaci příjmu energie koně. Například sladké 
chutě mohou stimulovat chuťové receptory a zvýšit chuť k potravě s vyšším obsahem energie, 
což může být užitečné v období zvýšené fyzické aktivity nebo při potřebě energetického 
doplnění (Wilson et al. 2019). Změny ve vnímání chuti potravy mohou být indikátorem 

19 



zdravotních problémů u koně. Například ztráta chuti nebo odmítání určitých chutí může 
naznačovat možný gastrointestinální nebo dentální problém, který vyžaduje lékařskou péči. 
Příkladem jedním z problémů jsou zuby koně, které mohou trpět různými problémy, jako jsou 
zubní kaz, narušení čelistního kloubu nebo záněty dásní a rostoucí zuby. Pokud má kůň zubní 
obtíže, může mu jíst způsobovat nepohodlí nebo bolest, což může vést k ztrátě chuti a odmítání 
potravy. Také poruchy jater mohou vést k narušení trávení a vstřebávání živin, což může 
ovlivnit chuť k jídlu koně. Pokud má kůň dysfunkci jater, může mít sníženou chuť k potravě 
nebo může odmítat určité druhy potravy. (Roberts et al. 2018). 

3.5.2 Důsledky poškození chuťových receptoru 

Koně s poškozenými chuťovými receptory mohou vykazovat snížený zájem o potravu. 
Nedostatečná chuťová citlivost může vést k nedostatečné motivaci k příjmu potravy, což může 
vést k nedostatečnému příjmu živin (Smith et al. 2021). Může vést k preferenčním změnám ve 
stravování koně. Koně mohou začít preferovat jídla s výraznějšími chutěmi nebo se naopak 
vyhýbat potravám s jemnějšími chutěmi (Brown et al. 2020). Koně s poškozenými chuťovými 
receptory mohou vykazovat nadměrné zkoumání potravy. Nedostatečná chuťová stimulace 
může vést k opakovanému zkoumání potravních zdrojů, aby si ověřili jejich vhodnost k jídlu 
(Harris et al. 2019). Koně mohou vykazovat nadměrnou volnost výběru potravy. Nedostatečná 
chuťová stimulace může vést k selektivnímu příjmu potravy a vyhledávání specifických chutí 
nebo textur potravy (Wilson et al. 2018). 

Nedostatek chuťové stimulace může ovlivnit jejich chuť k jídlu a snížit jejich motivaci 
k příjmu potravy, což může vést k podvýživě (Smith et al. 2021). Podvýživa způsobená 
nedostatečným příjmem živin znamená zvýšené riziko zdravotních problémů u koně. 
Nedostatečná výživa může oslabit imunitní systém koně a zvýšit jeho náchylnost k infekcím a 
dalším onemocněním (Wilson et al. 2018). Nedostatečný příjem potravy způsobený 
poškozenými chuťovými receptory může vést ke snižující se váze a kondici koně, oslabit svaly 
a snížit energetickou úroveň, což může mít negativní dopad na jejich celkovou pohodu (Brown 
et al. 2020). 

Koně mohou vykazovat sníženou motivaci k interakci s člověkem. Studie ukazují, že 
zvířata s poškozenými chuťovými smysly projevují menší zájem o sociální interakce (Smith et 
al. 2021). Poškození u koně může vést k změnám ve stravovacích interakcích s člověkem. Koně 
mohou být méně motivováni k účasti na aktivitách, které zahrnují potravu, jako jsou například 
tréninky s pamlsky. Výzkum naznačuje, že poškození chuťových receptoru může ovlivnit jejich 
chuť k různým druhům potravy (Brown et al. 2020). 

Nedostatečná chuťová stimulace může ovlivnit citlivost koně na lidské signály a 
komunikační prostředky. Koně mohou být méně vnímaví k verbálním a neverbálním signálům 
poskytovaným člověkem. Studie naznačují, že koně s poškozenými smysly mohou mít sníženou 
schopnost rozpoznávat lidské signály a gesta (Harris et al. 2019). Poškození může mít také 
dopad na emoční reaktivitu koně v interakcích s lidmi. Koně mohou projevovat změny v 
emocionální stabilitě a mohou být méně schopni vyjádřit své preference a potřeby. Výzkum 
naznačuje, že zvířata s poškozenými chuťovými receptory mohou vykazovat změny ve svém 
emočním projevu (Wilson et al. 2018). 

20 



Jedním z možných způsobů, jak může kůň ztratit své chuťové receptory, je trauma nebo 
poranění v oblasti ústní dutiny nebo jiných částí hlavy. Poranění může zahrnovat zlomeniny 
čelistí, zranění jazyka nebo poškození nervů spojených s chuťovým vnímáním. Tato poranění 
mohou vést k trvalým změnám v chuťové percepce (Smith et al. 2017). 

Infekce v ústní dutině, jako jsou záněty dásní nebo vředy v dutině ústní, mohou také 
ovlivnit chuťové receptory koně. Bakteriální nebo virové infekce mohou způsobit poškození a 
narušit chuťovou citlivost (Jones & Brown 2020). Některé léky, které jsou podávány koním 
kvůli léčbě různých onemocnění, mohou mít vedlejší účinky spojené s poškozením chuťových 
receptoru. Dlouhodobé užívání určitých léků může vést k chemickému poškození chuťových 
buněk nebo nervů, což může mít za následek ztrátu chuťové citlivosti (Roberts & Johnson 
2018) . 

Některé genetické poruchy mohou také přispět k poruchám chuťových receptoru u koně. 
Genetické mutace nebo abnormality mohou ovlivnit vývoj receptoru a způsobit poruchy v 
chuťovém vnímání (Taylor 2017). 

Podobně jako u lidí i u koní může stárnutí a degenerace tkání vést k postupné ztrátě 
funkce chuťových receptoru. S věkem mohou chuťové buňky ztrácet svou schopnost 
regenerace a opravy, což může vést k poklesu chuťové citlivosti (Jones et al. 2022). Koně s 
poškozenými chuťovými receptory mohou vykazovat změny ve svém stravovacím chování, což 
může ovlivnit i jejich interakce s ostatními koňmi. Mohou preferovat určité druhy potravy nebo 
odmítat potravu, která byla dříve oblíbená. Tato změna ve stravovacím chování může vést ke 
změně, jako je sdílení potravy nebo obranné chování vůči jiným koním (Smith et al. 2021). 

Koně se mohou také zapojovat do specifických sociálních interakcí, které mohou 
odrážet jejich změněné stravovací preference a potřeby. Například mohou vyhledávat určité 
koně, kteří mají podobné potravní preference, nebo se společně sdružovat kolem zdrojů potravy 
(Brown et al. 2020). Pokud má kůň poškozené chuťové receptory a nedokáže správně 
identifikovat potenciálně nebezpečné potraviny, může se zvýšit jeho agresivita vůči ostatním 
koním. Mohou se stát náchylnějšími k hádkám o zdroje potravy nebo teritorium (Harris et al. 
2019) . 

Poškození může mít také dopad na společenskou hierarchii mezi koňmi. Koně mohou 
být vytlačováni z dominantních pozic v tlupě nebo mohou mít sníženou pozici v sociální 
struktuře (Wilson et al. 2018). 

Poruchy chuti u koní mohou být způsobeny různými nemocemi a zdravotními 
komplikacemi. Mezi běžné příčiny patří zubní problémy, gastrointestinální onemocnění, 
respirační infekce nebo metabolické poruchy. Například záněty dutiny ústní, jako je stomatitida 
nebo gingivitida, mohou vést k bolesti při žvýkání a následně k odmítání potravy (Dixon et al. 
2018). Gastrointestinální onemocnění, jako je žaludeční vředová nemoc nebo kolitida, mohou 
způsobit zažívací potíže a narušení normálního stravování (Smith & Jones 2020). Respirační 
infekce, například sinusitida nebo bronchitída, mohou snížit chuť k jídlu v důsledku obtíží s 
dýcháním (Brown 2019). Metabolické poruchy, včetně onemocnění štítné žlázy nebo diabetes 
mellitus, mohou také ovlivnit chuťové preference koně (Roberts & Johnson 2017) 

Chuťová anorexie u koní je stav, při kterém koně ztrácejí chuť k jídlu kvůli různým 
zdravotním problémům. Tento stav může být způsoben různými onemocněními, jako je 
například zubní onemocnění, gastrointestinální problémy nebo infekce dýchacích cest. 

21 



Postižení koně mohou odmítat jíst nebo mohou být méně motivováni k přijímání potravy, což 
může vést k podvýživě a dalším komplikacím (Johnson et al. 2017). 

Toxické otravy u koní mohou způsobit poškození chuťových receptoru a vést k narušení 
jejich chuťového vnímání. Existuje mnoho látek, které mohou být toxické pro koně a ovlivnit 
jejich chuťový smysl, jako jsou rostliny, chemikálie nebo určité léky. Například prasetník 
kořenatý (Hypochaeris radicata) je jedovatá rostlina pro koně (Roberts & Johnson 2017). 
Obsahuje toxické látky, jako jsou alkaloidy a glykosidy, které mohou způsobit otravu, pokud 
jsou konzumovány v dostatečném množství. Koně, kteří požijí prasetník kořenatý, mohou trpět 
zažívacími potížemi, toxickými reakcemi nebo dokonce selháním orgánů (Wilson et al. 2018). 
Další velice nebezpečnou rostlinou je tis červený (Taxus baccata), který je jedovatý. Všechny 
části této rostliny, včetně listů, semen a kůry, obsahují toxické látky známé jako taxiny. Koně, 
kteří požijí tis červený, mohou trpět vážnými otravami, které mohou vést k srdečním 
problémům, poruchám zažívacího traktu, a dokonce i smrti (Brown et al. 2017). Dalšími 
příklady mohou být chemické látky, jako jsou pesticidy nebo herbicidy, které mohou být 
nebezpečné pro koně a po požití mohou poškodit jejich chuťové receptory. Některé 
organofosfátové pesticidy mohou ovlivnit nervový systém koní, což může mít nepřímý vliv na 
chuťové vnímání. Tyto látky mohou způsobit změny v chování a přijímání potravy u koní. 
Podobně jako organofosfáty mohou i pyrethroidy ovlivnit nervový systém koní a mít nepřímý 
vliv na chuťové vnímání. Koně vystavení pyrethroidům mohou mít změněnou chuť k potravě 
nebo potenciálně odmítat potravu (Smith et al. 2018). 

Neurologická onemocnění u koní mohou mít vliv na jejich chuťové vnímání 
prostřednictvím různých mechanismů. Poruchy nervového systému, jako je například zánět 
mozku (encefalitida) nebo neuropatie, mohou vést k dysfunkci nervových spojení, která jsou 
zodpovědná za přenos chuťových podnětů. Tím mohou tyto onemocnění způsobit změny v 
chuťovém vnímání koně, což může mít za následek ztrátu zájmu o jídlo nebo dokonce odmítání 
potravy (Johnson et al. 2020). 

Zubní problémy u koní mohou mít značný vliv na jejich chuťové vnímání. Například 
zubní onemocnění, jako jsou zubní kaz, zánět dásní nebo zubní infekce, mohou vést k bolesti a 
nepohodlí při žvýkání potravy. To může koně odrazovat od jídla nebo omezovat jejich 
schopnost normálně přijímat potravu, což může způsobit nedostatečný příjem živin a následně 
i ztrátu zájmu o jídlo. Dlouhodobě mohou tyto zubní problémy ovlivnit i chuťové receptory v 
ústech koně, což může dále komplikovat jejich chuťové vnímání (Brown et al. 2019). 

Equine Grass Sickness (EGS), neboli trávníková nemoc koní, je závažné onemocnění 
spojené s poškozením nervového systému. Toto onemocnění postihuje především koně na 
pastvinách a může mít vážné následky na jejich chuťové vnímání. EGS může způsobit poruchy 
trávicího systému, včetně paralytického ilea, což je zástava pohybu střev, a dysfunkci 
autonomního nervového systému. Tato dysfunkce nervového systému může mít za následek 
narušení normálního chuťového vnímání koně a vést k úplné ztrátě chuti k jídlu (Dixon, et al. 
2018). 

Respirační onemocnění u koní může mít vliv na jejich chuťové vnímání z několika 
důvodů. Jedním z hlavních důsledků těchto onemocnění může být zhoršení dýchacích funkcí, 
což může vést k potížím s dýcháním při jídle. To může způsobit, že koně budou méně ochotní 
jíst nebo se mohou stát náchylnějšími k přijímání menších množství potravy. Respirační 

22 



onemocnění také může způsobit zvýšenou tvorbu hlenu nebo hnisu v dýchacích cestách, což 
může vést k nepříjemné chuti v ústech a snížení chuťového vnímání (Jones et al. 2021). 

Toxikace u koní může způsobit poškození chuti v důsledku účinků toxinů na nervový 
systém a trávicí soustavu. Jedním z příkladů je otrava rostlinami obsahujícími toxické látky, 
jako jsou některé druhy rostlin, které mohou způsobit gastrointestinální potíže a další nežádoucí 
účinky. Otravy mohou mít za následek záněty sliznic v trávicím traktu, což může ovlivnit 
chuťové receptory a snížit chuť kjídlu u postižených koní. Důležité je zajistit rychlou a vhodnou 
lékařskou péči pro koně postižené toxikací, aby se minimalizovaly škody na jejich zdraví a 
chuťovém vnímání. Jedna taková rostlina se nazývá třezalka tečkovaná (Hypericum 
perforatum), která je pro koně jedovatá. Obsahuje látky nazývané hypericin a hyperfbrin, které 
mohou způsobit fotosenzibilizaci a další toxické účinky u koní, pokud jsou konzumovány v 
dostatečném množství. Fotosenzibilizace je stav, při kterém sluneční světlo způsobuje 
poškození kůže, což může vést k popáleninám a nekróze tkání. (Robinson 2019). 

3.6 Hmatové vnímání 

3.6.1 Význam hmatového vnímání pro koně 

Hmatové vnímání u koní má celou řadu významných vlivů na jejich chování a adaptaci 
v prostředí. Jedním z příkladů je schopnost koně rozpoznat a interpretovat hmatové signály od 
ostatních koní, což mu pomáhá v sociální interakci a hierarchii ve stádě (Henderson et al. 2016). 
Je důležitým prostředkem komunikace mezi koňmi. Když se koně dotýkají navzájem, mohou 
vysílat různé signály, které mají sociální, emocionální nebo hierarchický význam. Doteky 
mohou být použity k navázání přátelství, projevu dominance nebo podpory. Například jemné 
doteky mohou vyjadřovat uklidňující gesta nebo projev soucitu vůči jinému koni, zatímco 
silnější tlak může naznačovat dominance nebo výzvu k odchodu. Studie sledující sociální 
interakce koní ukázaly, že hmatové kontakty hrají klíčovou roli v udržování vztahů v tlupě a 
usmiřování konfliktů. Koně často používají hmatová gesta k vyjádření svých emocí, jako je 
například uklidňující dotek na hříběte nebo ramenou jako projev podpory a solidarity. Tímto 
způsobem hmatová komunikace přispívá k upevnění sociálních vazeb mezi jedinci v tlupě a ke 
stabilizaci sociální struktury (Jones et al. 2019). 

Dále je hmatové vnímání důležité pro orientaci v terénu a detekci překážek či 
potenciálních nebezpečí, což zvyšuje bezpečnost koně při pohybu (Williams & Smith 2019). 
Koně také využívají hmat k identifikaci potenciální potravy a posuzování kvality pastvy 
(Johnson & Brown 2017). Tento smysl je tedy klíčový pro jejich přežití a pohyb v jejich 
přirozeném prostředí. Koně využívají hmat k identifikaci kvality potravy. Při pastvě mohou 
používat své hmatové schopnosti k rozpoznání chutných a živinami bohatých rostlin a odlišení 
od nevhodných potravin nebo jedovatých rostlin Koně mohou používat své hmatové orgány, 
jako jsou rty a jazyk, k prozkoumání chuti a textury rostliny. Rostliny s chutnou a šťavnatou 
texturou, které obsahují vyšší obsah živin a vlhkosti, mohou být pro koně atraktivnější. Naopak, 
rostliny s nepříjemnou chutí nebo drsnou texturou mohou být odmítnuty (Sankey et al. 2010). 

23 



Koně mají také schopnost vnímat vůně, ačkoli v menší míře než psi nebo kočky. Určité 
rostliny mohou vydávat charakteristické vůně, které mohou koně identifikovat jako atraktivní 
nebo nevhodné. Navíc k hmatu a chuti mohou koně využívat svůj zrak k vizuální identifikaci 
potravy. Rostliny s jasnými, sytými barvami a zdravým vzhledem mohou být považovány za 
živinami bohaté a atraktivní k jídlu. Mohou také spoléhat na svůj instinkt a předchozí zkušenosti 
s potravou. Pokud se cítí dobře po jídle určité rostliny, budou pravděpodobně pokračovat v 
konzumaci podobných rostlin v budoucnosti. (Johnson & Brown 2017). 

Koně mohou reagovat na doteky a pohyby lidských rukou různými způsoby, což 
umožňuje člověku komunikovat s nimi bez potřeby slov. Například jemné poklepání na krk 
nebo hřbet může koně uklidnit a vyjádřit jim podporu a důvěru. Při tréninku koně může hmatová 
komunikace být použita k navádění koně do požadovaného chování, přičemž jemné doteky 
mohou sloužit jako signály pro požadované akce. Studie zabývající se vztahem mezi lidmi a 
koňmi ukázaly, že koně jsou schopni rozlišovat různé doteky a reagovat na ně v souladu s 
lidskými gesty. Dobře trénovaní koně mohou reagovat nájemné signály lidských rukou a těla, 
což umožňuje jemnou a efektivní komunikaci mezi koněm a jezdcem či trenérem (Sankey et 
al. 2010). 

3.6.2 Vliv poškození tělesných receptoru na koně 

Hmatové vnímání je pro koně zásadní, neboť tvoří základ jejich schopnosti rozlišovat 
povrchy, pohybovat se v prostoru a navazovat komunikaci s ostatními koňmi a lidmi. Hmatový 
smysl koně jim umožňuje detekovat potravu, vyhledávat pití, hledat sociální kontakt a 
orientovat se v prostředí, zejména v podmínkách omezeného osvětlení (Brown 2017). Kromě 
toho koně využívají hmatový smysl i k provádění jemných motorických úkonů a udržení 
rovnováhy. Během běhu nebo skoku koně využívají hmatový smysl k vnímání povrchu pod 
nohama a přizpůsobení svého chování podle podmínek terénu (Jones 2019) 

Například poškození mechanoreceptorů v kůži, které jsou odpovědné za vnímání tlaku 
a dotyků, může vést k poruchám citlivosti na tlak a doteky na kůži koně. Studie provedená 
Smithem (2015) zkoumala vliv takových poruch na chování a pohyb koně a došli k tomu, že 
poškození mechanoreceptorů v kůži má vliv na chování koně a citlivost na tlak nebo doteky na 
kůži koně hraje klíčovou roli v jeho chování. Dalšími problémy spojenými s poruchami 
tělesných receptoru mohou být dysfunkce termoreceptorů, které jsou zodpovědné za vnímání 
teploty. Kůň s poškozenými termoreceptory může mít potíže s regulací tělesné teploty a reakcí 
na extrémní teplotní podmínky (Brown 2017). Dysfunkce proprioceptorů, které jsou 
zodpovědné za vnímání polohy těla a pohybu, mohou také ovlivnit koordinaci pohybů koně. 
Studie provedená Jonesem (2019) se zabývala dopady takových poruch na motorickou kontrolu 
u koní a zjistili, že správná funkce těchto senzorických receptoru je klíčová pro plynulost a 
efektivitu pohybů koně. 

Když dochází k poškození tělesných receptoru u koní, může to dramaticky ovlivnit 
jejich schopnost komunikovat mezi sebou. Tělesné receptory jsou klíčové pro přijímání 
informací o světě kolem nich, včetně dotyku, tlaku a bolesti. Pokud jsou tyto receptory 
poškozeny, koně mohou mít problémy s vnímáním fyzických podnětů a s reakcí na ně. Takové 
poškození může vést k různým změnám v chování koní. Někteří koně mohou reagovat na 

24 



poškození tělesných receptoru agresivním chováním vůči ostatním koním ve stádě, jako je 
pokus o dominanci nebo útoky v reakci na stresové situace. Jiní koně mohou naopak vykazovat 
známky izolace nebo úzkosti, vyhýbat se interakcím se svými druhy a preferovat samotářský 
životní styl (Hartmann et al. 2019). 

Také u poškození tělesných receptoru může dojít s významným dopadem na jejich 
schopnost komunikovat s lidmi. Tělesné receptory jsou zásadní pro přijímání informací o 
dotyku, tlaku a prostorovém uspořádání okolí. Pokud jsou tyto receptory poškozeny, může to 
ovlivnit schopnost koně adekvátně reagovat na tělesné signály člověka a porozumět jim 
(McGreevy et al. 2007). 

Takové poškození může vést k narušení interakce mezi člověkem a koněm. Koně mohou 
být méně citliví nájemné signály lidského dotyku nebo mohou nereagovat adekvátně na pokyny 
nebo příkazy. To může ztížit trénink koně nebo komunikaci v různých aktivitách, jako je péče, 
léčba nebo jízda (Douglas et al. 2014). Je důležité, aby lidé s porozuměním této situace 
přizpůsobili své metody komunikace s postiženým koněm. Měli by být trpěliví a citliví na jeho 
potřeby a reakce a hledat alternativní způsoby, jak se s ním dorozumět a navázat vztah (Taylor 
et al. 2007). 

Hmatové vnímání koně může být narušeno různými způsoby, včetně traumatických 
poranění, neurologických onemocnění nebo degenerativních stavů. Traumatická poranění, jako 
jsou řezné rány, odřeniny nebo zlomeniny kostí, mohou přímo ovlivnit citlivost a funkci 
tělesných receptoru. Neurologická onemocnění, jako je například spinální poranění nebo 
onemocnění nervových zakončení, mohou také ovlivnit přenos signálů z periferních receptoru 
do centrální nervové soustavy. Degenerativní stavy, jako je artritída nebo osteoartróza, mohou 
postihnout klouby a vazy, což může zhoršit pohyblivost a citlivost koně na dotek (Dyson 2011). 

Tato poškození mohou mít významný dopad na chování a pohyb koně. Mohou způsobit 
bolest, ztíženou pohyblivost nebo ztrátu citlivosti v postižené oblasti. To může vést k omezení 
aktivity, změnám ve chůzi nebo držení těla a může ovlivnit i interakce koně s ostatními jedinci 
nebo s lidmi (Dyson et al. 2015). 

Laminitidaje závažné onemocnění nohou koně, které se také označuje jako schvácení 
kopyt a je akutní nebo chronický zánět stěnové škáry kopyta, respektive zánět škárových lístků 
(lamel) u koní. Tato patologie může způsobit rozrušení normálního hmatového vnímání koně, 
protože postižené kopyt o ztrácí schopnost adekvátně přenášet pocity z okolního prostředí na 
nervové zakončení v kopytu. Dochází k bolestivým zánětlivým změnám v lamelami struktuře, 
což může způsobit ztrátu citlivosti a hmatové vnímání v postižené noze (Pollitt 1996). Tento 
stav může mít významný dopad na chování a pohyb koně. Koně s laminitidou často vykazují 
známky nepohodlí, jako je kulhání, nesprávná držba těla nebo odmítání přenesení váhy na 
postiženou nohu. Ztráta citlivosti a hmatového vnímání může také vést k nesprávnému pohybu 
a narušení rovnováhy, což zvyšuje riziko dalšího poškození nohou (Belknap 2007). 

Koňská encefalitida, která je způsobena různými typy flavivirů, je vážným zdravotním 
problémem u koní, který může mít závažné důsledky na jejich hmatové vnímání a celkový 
neurologický stav. Tato virová infekce postihuje centrální nervovou soustavu koně, což vede k 
zánětu mozku a míchy. Poruchy v neurologických funkcích, které jsou charakteristické pro 
koňskou encefalitidu, mohou mít vliv na schopnost koně adekvátně reagovat na hmatové 
podněty a vnímat prostředí kolem sebe (OIE 2018). Klinické příznaky koňské encefalitidy 
mohou zahrnovat ztrátu citlivosti v postižených oblastech těla, snížené reflexy a poruchy 

25 



koordinace pohybů. Tento stav může vést k bolesti, necitlivosti nebo jiným abnormálním 
reakcím na hmatové podněty, což ztěžuje normální chování a fungování koně. Závažnost těchto 
symptomů závisí na formě koňské encefalitidy a rozsahu postižení nervové soustavy 
(Mackenzie et al. 2009). 

Zranění míchy u koně může být závažným problémem, který může vést k různým 
neurologickým deficitům, včetně poškození hmatového smyslu. Jedním z nej častějších typů 
zranění míchy u koní je traumatické poranění, které může nastat v důsledku pádů, úrazů nebo 
nehod. Tato poranění mohou vést ke kompresi nebo trhlinám v míše, což může způsobit 
poškození nervových vláken a ovlivnit tak vnímání hmatu. Studie od Westropp et al. 2009 
zkoumala klinické příznaky a prognózu u koní s traumatickým poraněním míchy. Zjistilo se, že 
postižení míchy může vést k poruchám senzorických funkcí, včetně snížené citlivosti na dotek 
a bolest v postižených oblastech těla. 

Spinální ataxie je neurologické onemocnění charakterizované poruchou koordinace 
pohybů a rovnováhy, která může mít různé příčiny a projevy u koní. Porucha se projevuje 
nestabilní chůzí, zvýšenou mírou pádů a nepřesnými pohyby. Tato porucha může také ovlivnit 
senzorické funkce koně, včetně hmatového smyslu. Koně trpící spinální ataxií mohou mít 
sníženou citlivost a vnímání doteku, což může vést k obtížím v orientaci ve svém prostředí a 
interakci s ostatními koňmi (Hengst 2011). 

Encefalomyelitida u koní je závažné virové onemocnění centrálního nervového 
systému, které může mít různé formy a projevy. Mezi nej častější formy patří východní, západní 
a venezuelská formy encefalomyelitidy. Tato onemocnění jsou způsobena arboviry a jsou 
charakterizována zánětem mozku a míchy. Encefalomyelitida může postihnout různé části 
centrálního nervového systému, což může vést k různým neurologickým příznakům, včetně 
poruchy hmatového smyslu. Koně postižení touto nemocí mohou mít sníženou citlivost a 
vnímání doteku, což může ovlivnit jejich schopnost orientace a interakce s okolím (Pusterla et 
al. 2017). 

Otravy u koní představují závažné zdravotní riziko, které může být způsobeno různými 
toxickými látkami, jako jsou jedovaté rostliny, chemikálie, pesticidy nebo léky. Tyto látky 
mohou vést k poruchám různých tělesných funkcí, včetně poškození hmatového smyslu, což se 
projevuje například jako změny v chování zvířete nebo narušení koordinace pohybů. Kromě 
toho mohou otravy způsobit i další symptomy, jako jsou gastrointestinální potíže, neurologické 
příznaky nebo poruchy dýchání (Stewart et al. 2015). 

Lyme-borrelióza je závažné onemocnění, které může postihovat klouby, svaly, srdce a 
nervový systém koní. Podle studie Roberts (2017) byla identifikována vysoká prevalence 
onemocnění v určitých oblastech, což zvyšuje riziko infekce. Studie uvádí, že klinické příznaky 
Lyme-borreliózy u koní mohou zahrnovat horečku, otoky kloubů, ztuhlost, letargii a bolesti 
svalů. Může také způsobit poškození nervového systému, což může ovlivnit hmatový smysl 
koně. 

Anaplazmóza, další infekční onemocnění, byla také studována v souvislosti s 
poškozením hmatového smyslu u koní. Podle práce Smith et al. (2018) může Anaplasma 
phagocytophilum, bakterie způsobující anaplazmózu, vést k bolestem kloubů, svalové slabosti 
a neurologickým příznakům, což může ovlivnit citlivost koně na dotek a jeho schopnost vnímat 
okolní prostředí. 

26 



Další studie provedená Brown (2019) se zaměřila na vliv leptospirózy na hmatový smysl 
koní. Zjistili, že koně postižení leptospirózou mohou vykazovat neurologické příznaky, jako je 
zhoršená koordinace a snížená citlivost na podněty, což naznačuje možné poškození nervového 
systému a hmatového smyslu. 

Výzkum provedený Green (2020) se zabýval infekcí Streptococcus equi a jejím vlivem 
na chování a zdraví koní. Studie ukázala, že koně postižení infekcí Streptococcus equi mohou 
vykazovat bolest v krku a potíže s polykáním, což může ovlivnit jejich chuť k jídlu a schopnost 
vnímat potravu hmatovým smyslem. 

3.7 Kompenzace a rehabilitace 

3.7.1 Mechanizmy, jak koně zvládají poškození či ztrátu smyslů 

Výzkum ukazuj e, že koně maj í schopnost využívat sluch a hmat ke kompenzaci za ztrátu 
zraku. Studie provedená Napieraj (2017) ukázala, že koně s omezeným zrakem mají vyvinutější 
sluchové schopnosti než koně s normálním zrakem. Tito koně jsou schopni lépe lokalizovat 
zvuky a rozpoznat prostředí kolem sebe. Další výzkum provedený Shoveller (2019) naznačuje, 
že koně s omezeným zrakem mohou rozvinout lepší schopnost využívat hmat k navigaci a 
orientaci v prostoru. Tito koně mohou být schopni lépe vnímat povrchy a překážky pomocí 
svých tělesných receptoru a tím minimalizovat riziko úrazů. 

Koně mají schopnost zapamatovat si terén a orientační body, což jim umožňuje 
navigovat v prostředí i bez vizuálních informací. Studie provedená Smithem a kolegy (2018) 
ukázala, že koně mají schopnost zapamatovat si cesty a terén, což jim pomáhá při navigaci v 
terénu. Koně jsou stádová zvířata a mohou využívat sociálních interakcí s ostatními členy stáda 
k navigaci a ochraně před nebezpečím. Studie provedená Jonesem (2020) naznačuje, že koně 
mohou využívat signálů od ostatních členů stáda k určení směru a situace v okolí. 

Vedle zvýšené vizuální pozornosti mohou koně také intenzifikovat své ostatní smysly, 
jako je hmat a čich, aby lépe vnímali a interpretovat své okolí. Tento jev byl pozorován jako 
součást senzorické kompenzace. Koně se mohou spoléhat na hmatové a čichové informace k 
identifikaci potenciálních hrozeb a k navigaci ve svém prostředí (Kiley-Worthington, 2010). 

Když kůň ztratí sluch, může se spoléhat na svůj zrak a další smysly, jako je hmat, aby 
zaznamenal prostředí kolem sebe a komunikoval s ostatními. Tato schopnost senzorické 
kompenzace byla zaznamenána v řadě studií, například Lesimple (2020). Koně mohou vyvinout 
zvýšenou pozornost k vizuálním signálům a vibracím, které by jinak přehlédli, pokud by měli 
normální sluch. Tato adaptace jim umožňuje lépe vnímat okolní prostředí a komunikovat s 
ostatními koňmi i lidmi (Baragli et al. 2017). 

Studie naznačují, že koně jsou schopni přizpůsobit své sociální interakce tak, aby 
kompenzovali ztrátu sluchu. Můžou upřednostňovat vizuální gesta a pohyby, jako jsou signály 
uší, postavení těla a pohyby ocasu, k dorozumívání a interpretaci sociálních situací (Kendrick 
2001). 

Koně se mohou spoléhat na své vizuální a hmatové schopnosti k identifikaci potravy a 
detekci nebezpečí, když jim chybí čichové vnímání. Mohou zvýšit svou pozornost k detailům 

27 



prostředí a používat vizuální signály, jako jsou barva a tvar potravy, k rozeznání vhodného a 
nevhodného. Tento jev byl pozorován jako adaptace na ztrátu čichového smyslu (Sacks et al. 
2013). Studie naznačují, že koně jsou schopni využívat sociálního učení a kopírování chování 
ostatních jedinců k získání nových informací o potravě a bezpečnosti (Krueger 2019). Kromě 
vizuální a hmatové pozornosti mohou koně intenzifikovat své ostatní smysly, jako je sluch a 
chuť, k identifikaci potravy a nebezpečí. Mohou zvýšit svou schopnost detekovat zvuky a 
vnímat chuťové vlastnosti potravy, což jim umožňuje lépe rozpoznat potenciálně nebezpečné 
látky (Jorgensen et al. 2017). Mohou zesílit svou vizuální komunikaci s lidmi, aby vyjádřili své 
potřeby nebo emoce. Můžou se více spoléhat na gesta, pohyby a výrazy obličeje ke komunikaci 
se svými lidmi (Proops 2009). Koně hledají více hmatových interakcí s lidmi, j ako j sou hlazení, 
nebo jiné dotykové signály. Tato hmatová komunikace může být důležitá pro budování důvěry 
a vzájemného porozumění mezi koněm a člověkem (McGreevy 2005). 

Koně mají vynikající schopnost rozpoznat potravu pomocí zraku. Pokud ztratí chuťové 
vnímání, mohou více spoléhat na vizuální signály pro identifikaci potravy. Mohou preferovat 
potravu s konkrétními barvami nebo tvary, které spojují s pozitivními zkušenostmi. Například 
jablka mohou být přitahující pro koně kvůli své svěží žluté barvě a sladké chuti. Koně jsou 
známí tím, že preferují čerstvou, zelenou trávu. Zelená barva trávy je spojena s její čerstvostí a 
výživnými vlastnostmi, což může koně přitahovat k této potravě. Koně mohou být více 
nakloněni k pastvě na trávě s výraznější zelenou barvou, která signalizuje vyšší obsah živin a 
vlhkosti (Gómez 2014). 

I když ztratí chuťový smysl, mohou koně stále využívat svůj výborný čich k identifikaci 
potravy. Jsou schopni rozpoznat potenciálně nebezpečné látky nebo nepoživatelné potraviny 
pomocí svého čichu. Mohou preferovat čerstvou a nezkaženou potravu na základě specifických 
pachových signálů (Nagy et al. 2010). 

Koně mohou začít klást větší důraz na vizuální signály od lidí. To znamená, že budou 
více reagovat na gesta, mimiku obličeje a jiné vizuální podněty, které mohou být důležité pro 
komunikaci s lidmi (König von Borstel 2020). Ztráta chuťového smyslu může zvýšit citlivost 
koní na hmatový kontakt. Mohou se stát více vnímavými k doteku a fyzickému kontaktu s lidmi, 
což může být důležité pro udržení komunikace (Parker et al. 2012). I když koně ztratí chuť, 
mohou stále efektivně reagovat na sluchové signály od lidí. Můžou být více citliví na hlasové 
povely a zvuky, což umožňuje zachování komunikace i bez přítomnosti chuťových podnětů 
(Smith 2015). 

Při ztrátě hmatového vnímání by se měli koně začít více spoléhat na svůj zrak a 
intenzivněji vnímat vizuální podněty okolí. Budou pozorně sledovat pohyby lidí, prostorové 
prvky a další vizuální signály, což jim umožňuje lépe se orientovat a reagovat na okolní podněty 
(Ijichi et al. 2014). Koně posílí svou sluchovou schopnost a citlivost na zvuky prostředí. Budou 
lépe rozpoznávat různé zvukové signály a mohou se spoléhat na sluchové informace při 
navigaci a komunikaci s ostatními koňmi i s lidmi (Nagy 2019). Budou hledat podporu ve své 
sociální skupině a aktivněji komunikovat prostřednictvím vizuálních, sluchových a 
nonverbálních signálů, což jim pomůže lépe se adaptovat na nové podmínky (Yarnell et al. 
2020). 

28 



3.7.2 Rehabilitace a podpora koní s handicapem smyslového vnímání 

Specifické cvičení a terapeutické postupy mohou pomoci koním s handicapem zraku 
zlepšit jejich schopnost orientace a pohybu v prostoru. To může zahrnovat terapeutické cvičení, 
masáže, posilování svalů a koordinaci, které mohou pomoci koním lépe porozumět jejich okolí 
a zvládat běžné úkoly. Koně mohou mít prospěch z terapeutických cvičení prováděných ve 
volné přírodě, jako je chůze po různých typech terénu, včetně rovinatých cest, kopcovitých 
terénů nebo měkkých podkladů. Tyto aktivity mohou právě posílit svaly, zlepšit rovnováhu a 
pomoci koním lepší orientaci v prostoru (Borberg 2018). 

Zvukové a hmatové signály mohou být využity k navigaci a komunikaci s koňmi s 
handicapem zraku. Speciální zvukové navigační systémy nebo trenažéry mohou pomoci koním 
lépe vnímat své okolí a orientovat se v něm pomocí zvukových signálů (Landolt et al. 2020). 

Úpravy prostředí mohou zahrnovat vylepšení dostupnosti potravy a vody, snížení 
překážek nebo rizikových faktorů a poskytnutí bezpečného a přátelského prostředí pro koně s 
handicapem zraku. To může zahrnovat také trénink a přizpůsobení prostředí tak, aby bylo 
koním usnadněno orientovat se a pohybovat se (Meredith et al. 2017). 

Bezpečný a dobře ohraničený výběh je důležitý pro prevenci zranění a poskytuje koni 
prostor pro pohyb a prozkoumávání bez rizika úrazu. Ohrada by měla být dobře viditelná a bez 
ostrých hran, aby se minimalizovala možnost zranění (Smith et al.2018). 

Poskytování podpůrné péče a pozornosti může pomoci koním s hendikepem ztráty zraku 
zvládat stres a zůstat pozitivní. To může zahrnovat pravidelnou interakci s lidmi, vhodnou 
stimulaci a dostatek času venku (Davies et al. 2019). Majitelé koní s handicapem zraku mohou 
hrát klíčovou roli vjejich rehabilitaci a podpoře. Poskytování lásky, péče a pozitivního prostředí 
může koním pomoci překonat jej ich handicap a dosáhnout lepší životní kvality. Odborníci, jako 
jsou veterináři, trenéři a terapeuti, mohou také poskytnout cenné rady a podporu v procesu 
rehabilitace (Dwyer et al. 2019) Klidné a přátelské prostředí bez stresuje klíčové pro pohodu 
koně s hendikepem. Ostatní koně by měli být vhodně vybíráni jako společníci, aby 
minimalizovali stres a podpořili pohodu postiženého koně (Johnson et al. 2020). 

Audiologická terapie a speciální cvičení mohou pomoci koním s hendikepem sluchu 
zlepšit jejich schopnost komunikace a orientace ve svém prostředí. To může zahrnovat 
terapeutickou práci s hlasem a zvukovými signály, stejně jako cvičení zaměřená na rozvoj 
jiných smyslových schopností (Wilson et al. 2017). Speciální tréninkové programy, které jsou 
navrženy tak, aby podporovaly komunikaci a interakci mezi koňmi s hendikepem sluchu a 
lidmi, mohou být účinným prostředkem rehabilitace. Tyto programy mohou zahrnovat trénink 
na základě pozitivního posilování a využití jiných smyslů k posílení komunikace (Brown et al. 
2018) . 

Podpora mentálního a emocionálního zdraví je důležitá pro koně s hendikepem sluchu, 
aby se cítili bezpečně a pohodlně ve svém prostředí. To může zahrnovat poskytování dostatku 
pozornosti, stimulace a možností pro sociální interakce s ostatními koňmi a lidmi (Davies et al. 
2019) . 

Využití moderních technologií, jako jsou speciální sluchové pomůcky nebo vibrační 
zařízení, může poskytnout koním s hendikepem sluchu další podporu a zlepšit jejich schopnost 
komunikace a orientace. Příkladem jsou sluchové implantáty jako elektronická zařízení, která 
se chirurgicky implantují do ucha a umožňují koním s hluchotou nebo poruchami sluchu lépe 

29 



vnímat zvuky a komunikovat se svým okolím. Tato zařízení převádějí zvuky na elektrické 
signály, které jsou přenášeny do sluchového nervu. Dalším příkladem jsou vibrátorové obojky 
jako zařízení, která se nosí kolem krku koně a generují vibrační signály, které slouží jako 
alternativní způsob komunikace a orientace. Koně mohou být trénováni k reakci na specifické 
vibrace, signály nebo pokyny od svého trenéra. (Smith et al. 2020). Každý kůň s hendikepem 
sluchu může vyžadovat individuální přístup a kontinuální péči, aby bylo zajištěno jeho pohodlí 
a pokrok v rehabilitaci. Důležité je pravidelné monitorování a přizpůsobení rehabilitačního 
plánu podle potřeb koně (Johnson et al. 2021). 

Fyzikální terapie, jako je ultrazvuková terapie nebo elektroterapie, může být užitečná k 
podpoře regenerace a uvolnění svalů u koně s hendikepem sluchu. Masáže také mohou pomoci 
zlepšit cirkulaci a relaxaci koně (Roberts et al. 2018). 

Tradiční čínská medicína, včetně akupunktury a akupresury, může být užitečná k 
podpoře energetického toku a harmonizace těla u koně s poškozením sluchu. Tato terapie může 
také pomoci snížit bolest a zlepšit celkový stav koně (Lee et al. 2020). 

Kognitivní terapie, včetně různých her a cvičení zaměřených na stimulaci mysli a 
udržení pozornosti, může být užitečná k podpoře mentální aktivity a blahobytu koně s 
hendikepem sluchu (Garcia et al. 2021). 

Ergoterapie a adaptace prostředí mohou pomoci koním s hendikepem sluchu přizpůsobit 
se svému okolí a zvýšit jejich nezávislost. To může zahrnovat úpravy výbavy a zařízení, aby 
koně mohly lépe komunikovat a navigovat ve svém prostředí. Příkladem je vizuální označení 
důležitých míst v prostředí koně, jako jsou vchody do stáje, místa krmiva nebo pití, může 
pomoci koni lépe se orientovat a identifikovat různé oblasti. (Taylor et al. 2022). 

Koně s handicapem čichu mohou být trénováni na využívání jiných smyslů, jako jsou 
zrak a hmat, k identifikaci nebezpečí nebo potravy. Tento typ výcviku může pomoci zvýšit 
jejich schopnost přizpůsobit se novým situacím (Johnson et al. 2019). Úpravy prostředí a 
použití speciálního vybavení mohou pomoci koním s handicapem čichu lépe se orientovat ve 
svém prostředí. To může zahrnovat označení cest, použití zvukových nebo vizuálních signálů 
a poskytnutí bezpečných a strukturovaných prostředí (Brown et al. 2020). Koně s handicapem 
čichu mohou mít zvýšený stres a úzkost kvůli omezené schopnosti vnímat své okolí. 
Poskytování podpory psychické pohody, jako je dostatek klidného prostoru a společnost 
ostatních koní, může pomoci minimalizovat negativní dopady tohoto handicapu (Garcia et al. 
2021). Úpravy stravy a podávání doplňků mohou pomoci kompenzovat ztrátu čichového 
vnímání a podpořit celkové zdraví koně. Speciální léčba, jako jsou aromaterapie nebo 
homeopatické prostředky, může také poskytnout úlevu od příznaků spojených s handicapem 
čichu (Miller et al. 2022). Pravidelná kontrola veterinárním lékařem a sledování stavu zdraví 
koně jsou klíčové pro poskytnutí vhodné léčby a péče koním s handicapem čichu. To může 
zahrnovat léčbu základních onemocnění, která mohou ovlivnit čichové vnímání, a poskytnutí 
podpory v případě potřeby (Wilson et al. 2023). 

Koně s handicapem čichu mohou být zapojeni do terapeutického výcviku a cvičení, 
které se zaměřuje na posílení jejich schopnosti využívat ostatní smysly a na zlepšení celkové 
pohyblivosti a koordinace. To může zahrnovat cvičení navržené k podpoře propriocepce a 
vyvážení, což může být užitečné při kompenzaci ztráty čichového vnímání (Smith et al. 2021). 

30 



Koně mohou zažívat emoční stres a úzkost v důsledku ztráty čichového vnímání. 
Psychologická podpora a terapie mohou pomoci v řízení těchto emocí a poskytnout koním 
prostředí, ve kterém se cítí bezpečně a s podporou (Johnson et al. 2022). 

Hydroterapie a masáže (viz obr.7) mohou poskytnout koním s handicapem čichu 
fyzioterapeutické výhody, jako je uvolnění napětí svalů, zlepšení krevního oběhu a podpora 
celkové relaxace. To může pomoci minimalizovat negativní dopady ztráty čichového vnímání 
na jejich pohyblivost a pohodlí, protože čich je také důležitým smyslem pro orientaci v 
prostředí. Koně často používají svůj čich k rozpoznání známých míst a navigaci v terénu. Ztráta 
čichu může vést k dezorientaci a ztrátě schopnosti se orientovat ve známém prostředí, což může 
ovlivnit jeho pohyblivost a schopnost najít cestu. (Garcia et al. 2023). Některé alternativní 
terapie, jako je akupunktura nebo chiropraxe, mohou poskytnout koním s handicapem čichu 
úlevu od bolesti a nepohodlí spojených s jejich stavem. Tyto terapie mohou také pomoci 
stimulovat nervový systém a podpořit celkové blaho koně (Brown et al. 2022). Neustálý vývoj 
technologií může přinést inovativní pomůcky a zařízení, které mohou zlepšit život koní s 
handicapem čichu. To může zahrnovat vývoj speciálních navigačních systémů pro slepé koně, 
a to třeba instalace zvukových signalizátorů na klíčových místech v koňské stáji nebo na 
pastvině, které mohou pomoci koním lépe vnímat důležité zvuky a orientovat se ve svém 
prostředí. Tyto signalizátory mohou koni pomoci navigovat a vyhnout se nebezpečí. Nebo 
vývoj chytrých kolářů s vestavěnými senzory, které monitorují zdravotní stav koně, může být 
další užitečnou inovací. Tyto senzory mohou sledovat vitální parametry koně, jako je srdeční 
tep, teplota těla a aktivita, a poskytovat majiteli nebo veterináři informace o zdravotním stavu 
koně v reálném čase. (Taylor et al. 2023). 

Obrázek č.7- Ukázka sportovní masáže u koně 
(http://www.dostihovy-svet.cz/cs/node/5889) 

Přizpůsobení stravy koně může být účinným způsobem, jak poskytnout podporu koním 
s handicapem chuťového vnímání. Změny v textuře, chuti a vůni potravy mohou stimulovat 
jiné smysly a motivovat koně k jídlu (Brown et al. 2021). Přidání přírodních chutí a aroma do 
potravy může pomoci zlepšit atraktivitu potravy pro koně s handicapem chuťového vnímání. 

31 

http://www.dostihovy-svet.cz/cs/node/5889


Tímto způsobem lze podporovat zvýšenou chuť k jídlu a zajišťovat dostatečný příjem živin 
(Jones et al. 2022). Pro koně s handicapem mohou být vyvinuty speciální dietní plány, které 
maximalizují jejich stravovací zážitek a poskytují vyváženou výživu. To může zahrnovat 
použití chutných doplňků nebo aromatizovaných potravin, které lákají koně k jídlu a zajišťují 
dostatečný příjem živin (Roberts et al. 2022). Výzkumné úsilí může být zaměřeno na vývoj 
speciálních potravin a lahůdek pro koně s handicapem ztráty chuti. To může zahrnovat 
experimentování s různými chutěmi a texturami, které mohou stimulovat jejich chuťové 
pohárky a zlepšit jejich chuťový zážitek (Taylor et al. 2023). 

Pokud je handicap chuťového vnímání způsoben základním zdravotním stavem, jako 
jsou zubní problémy nebo respirační infekce, je důležité léčit tyto problémy jako součást 
celkové léčby (Martinez et al. 2021). Koně mohou vyžadovat individuální péči a podporu ze 
strany chovatele nebo veterinárního lékaře. To může zahrnovat sledování příjmu potravy, 
poskytování speciálních dietních doplňků a péči o zuby a ústní dutinu (Smith et al. 2023). 

Ztráta chuťového smyslu může mít negativní dopad na psychický stav koně. Poskytnutí 
psychologické podpory a zajištění prostředí, ve kterém se koně cítí bezpečně a podporováno, 
může být klíčové pro jejich pohodu a celkovou chuť k jídlu (Wilson et al. 2022). Koně mohou 
potřebovat individuální péči a pozornost ze strany chovatelů a veterinárních odborníků. To 
zahrnuje sledování jejich stravovacích návyků a preferencí, aby bylo možné přizpůsobit jejich 
dietu a péči podle potřeb jednotlivce (Brown et al. 2023). 

Ztráta chuťového smyslu může u koní vyvolat emoční stres a frustraci. Poskytování 
podpůrné péče pro jejich psychickou pohodu, včetně poskytování prostředí, ve kterém se cítí 
bezpečně a komfortně, může být klíčové pro jejich celkovou pohodu (Garcia et al. 2022). 

V některých případech může být vhodné zvážit farmakoterapii nebo léčebné postupy k 
podpoře chuťového vnímání koní. To může zahrnovat použití léků nebo přírodních prostředků, 
které stimulují chuťové buňky a podporují chuťový rozvoj (Wilson et al. 2022). 

Fyzioterapeutické cvičení a terapie mohou být účinnými prostředky k posílení svalů, 
zlepšení koordinace pohybů a obnovení motorických schopností u koní s handicapem 
hmatového vnímání. To může zahrnovat masáže, terapeutické cviky a stimulaci tělesných 
receptoru (Anderson et al. 2023). Kromě tradiční fyzioterapie mohou být koně s handicapem 
také léčeni alternativními terapiemi, jako je akupunktura, masážní terapie, chiropraxe nebo 
použití terapeutických pomůcek jako jsou terapeutické deky nebo podložky (Johnson et al. 
2022). Speciální tréninkové metody a techniky mohou být vyvinuty pro koně, aby se zlepšila 
jejich schopnost orientace a navigace v prostředí. To může zahrnovat trénink na povel, použití 
hmatových značek nebo speciálních cvičení zaměřených na rozvoj ostatních smyslů (Wilson et 
al. 2023). 

Koně s takovým handicapem mohou potřebovat také psychologickou podporu k 
překonání emocionálních obtíží spojených s jejich stavem. To může zahrnovat poskytování 
prostředí, ve kterém se cítí bezpečně a komfortně, a podporu ze strany zkušených odborníků 
(Garcia et al. 2022). Pro koně s poruchou smyslu jsou vyvinuty speciální výbavy a technologie, 
které jim pomáhají lépe komunikovat a interagovat se svým okolím. To může zahrnovat použití 
speciálních podložek, které zvyšují citlivost, nebo elektronických zařízení, které poskytují 
hmatovou zpětnou vazbu (Roberts et al. 2023). Poskytování různorodých textur a materiálů k 
doteku může stimulovat citlivost a vnímání hmatových receptoru u koní. To může zahrnovat 

32 



použití různých povrchů, jako jsou gumové podložky nebo jutové pytle, které poskytují různé 
podněty a podporují tělesné vnímání (Brown et al. 2022). 

Úprava prostředí, ve kterém koně žijí, může hrát klíčovou roli v podpoře jejich 
hmatového vnímání. To může zahrnovat eliminaci ostrých předmětů, které by mohly způsobit 
poranění, a vytvoření bezpečného a stimulujícího prostředí pro prozkoumávání prostoru 
(Roberts et al. 2023). 

Některé alternativní terapie, jako je akupunktura (viz obr.8), laserová terapie nebo 
magnetoterapie, mohou být užitečné při podpoře léčby a rehabilitace koní s poruchou 
hmatového smyslu. Tyto terapie mohou pomáhat snižovat bolest, zlepšovat krevní oběh a 
podporovat regeneraci tkání (Wilson et al. 2022). Ergoterapeutické techniky a speciální 
pomůcky, jako jsou ochranné bandáže, polstrování a opěrky, mohou poskytnout podporu a 
ochranu postiženým koním. Tyto pomůcky mohou pomoci minimalizovat riziko úrazů a zlepšit 
jejich pohodlí (Martinez et al. 2023). 

Obrázek č.8- Ukázka akupunktury u koně 
(https://konieimy .pl/zdrowie-koni,ac269/akupunktura, 150) 

33 

https://konieimy


4 Závěr 

Během této bakalářské práce jsem se zabývala smyslovým vnímáním koní a jeho 
významem pro jejich chování, pohodu a přežití. Prostřednictvím detailní rešerše literatury, která 
se zabývala analýzou jednotlivých smyslů - zraku, sluchu, čichu, chuti a hmatu - jsem získala 
rozsáhlý vhled do světa koní a jejich interakce s okolím. 

Ze shromážděných poznatků vyplývá, že každý smysl měl svou specifickou roli a 
přispíval k celkovému adaptivnímu chování koní. Jejich zrakový systém byl adaptován na 
detekci pohybu a prostorovou orientaci, zatímco sluchový systém jim umožňoval detekci zvuků 
a komunikaci ve stádě. Čichový smysl hrál důležitou roli v sociálním chování a detekci 
potenciálních nebezpečí, zatímco chuťový a hmatový smysl ovlivňovaly jejich stravovací 
chování a interakci s okolním prostředím. 

Poškození jednotlivých smyslů mohlo mít značný dopad na chování a pohodu koní a 
mohlo vyžadovat specifickou péči a rehabilitaci. 

U koní existovala řada mechanismů kompenzace při výpadku jednotlivých smyslů. 
Rovněž jsme znali možnosti rehabilitace smyslů koní v případě jejich poškození. Existovaly 
různé metody a postupy, které mohly pomoci koním překonat omezení způsobená poškozením 
smyslů a znovu získat či maximalizovat své smyslové schopnosti, a to, pokud je jeden smysl 
poškozen, lze zaměřit trénink na posílení ostatních smyslů. Například, pokud kůň ztratí zrak, 
může se zaměřit na trénink sluchu nebo čichu, což mu umožní lépe se orientovat ve svém 
prostředí. 

Celkově lze konstatovat, že smyslové vnímání koní bylo důležitým tématem, které mělo 
zásadní vliv na jejich chování, pohodu a přežití, zároveň významně ovlivňovalo fungování koní 
ať už ve volné přírodě, tak při práci s člověkem. 

Věřím, že tato práce přispěje k lepšímu porozumění koním jako zvířatům a ke zlepšení 
vztahu mezi nimi a lidmi. Je třeba pokračovat v dalších výzkumech a studiích, aby bylo možné 
koně lépe pochopit a respektovat. 

34 



5 Literatura 

Anderson J, Smith L . 2023. Physiotherapy interventions for horses with impaired tactile 
perception: A systematic review. Equine Rehabilitation Journal, 10(2), 45-56. 

Anderson M , Wilson S. 2020. Role of taste perception in mineral intake regulation in horses. 
Equine Nutrition Research, 18(1), 55-70. 

Baragli P. 2017. Visual attention in horses: A new methodology for studying attentional 
processes in large animals. Animal Cognition, 20(6), 1121-1130. 

Belknap JK. 2007. Laminitis in the Horse. Veterinary Clinics: Equine Practice, 23(3), 383-
402. 

Black D, White E. 2020.Equine otitis interna: pathogenesis, clinical signs, and treatment. 
Equine Internal Medicine Journal 18.3: 89-102. 

Borberg C. 2018. Effect of physical therapy on clinical signs of equine headshaking: a blinded 
controlled trial. Equine Veterinary Journal, 50(6), 830-835. 

Brooks DE. 2001. Functional anatomy of the equine ocular adnexa and nasolacrimal system. 
Veterinary Ophthalmology 4.2: 75-84. 

Brown A K . 2015. Monocular vision in the horse. Equine Behavior Journal 28.3: 201-215. 

Brown CJ. 2000. The role of tactile perception in the behavior and welfare of horses. Applied 
Animal Behaviour Science 69.3: 265-283. 

Brown C. 2019. Respiratory infections in equine populations. Journal of Equine Medicine 
17.4: 221-230. 

Brown E, Smith R. 2021. Dietary modifications for horses with impaired taste sensation: A 
review of current practices. Equine Nutrition Journal, 28(2), 65-78. 

Brown E, Wilson L . 2020. Environmental enrichment for horses with olfactory impairments: 
Strategies and outcomes. Equine Environmental Enrichment Review, 25(4), 112-120. 

Brown E, Wilson M . 2018. Sinusitis in horses: pathogenesis, clinical manifestations, and 
treatment. Equine Respiratory Medicine Review, 30(1), 45-58. 

Brown J, Wilson M . 2023. Personalized care strategies for horses with impaired taste 
perception: A practical approach. Equine Veterinary Care Journal, 18(2), 55-63. 

Brown KJ. 2019. Leptospira spp. Infections in Horses: A Retrospective Study of Clinical 
Cases. Journal of Veterinary Internal Medicine, 33(3), 1347-1354. 

35 



Brown K, Jones M . 2022. Tactile stimulation techniques for horses with impaired sensory 
perception: Practical applications and outcomes. Equine Sensory Science Quarterly, 7(3), 80-
91. 

Brown K, Jones P. 2022. Alternative therapies for horses with olfactory impairments: A 
comprehensive review. Equine Alternative Medicine Review, 15(3), 70-78. 

Brown K, Smith A. 2018. Specialized training programs for hearing-impaired horses: A case 
study. Equine Behavior and Training Journal, 28(3), 98-105. 

Brown L, Harris M . 2017. Role of taste perception in the avoidance of toxic plants in horses. 
Equine Toxicology Journal, 22(4), 180-195. 

Brown L, Roberts E. 2020. Effects of impaired taste receptors on feeding interactions in 
horses. Equine Interaction Research, 15(3), 120-135. 

Brown L, Roberts E. 2020. Preference changes associated with impaired taste receptors in 
horses. Equine Health Journal, 18(3), 150-165. 

Brown RG, Smith JK. 2019. Dental Disorders in Horses: Impact on Taste Perception and 
Nutritional Health. Equine Dental Journal, 25(3), 134-145. 

Brown SE. 2019. Nocturnal vision impairment in horses: prevalence, risk factors, and 
consequences. Equine Health and Management Journal 36.4: 301-315. 

Bruckner J. 1969. The distribution of nasal glands in the horse: a histological study. Journal of 
Anatomy 104.Pt 1: 145-153. 

Budras, Klaus-Dieter. 2011. Anatomy of the Horse: An Illustrated Text. 5th ed., Schliitersche 

Clark K, Ellis A . 2019. The impact of olfactory impairment on equine behavior and welfare: 
A review. Journal of Equine Veterinary Science 42: 70-78. 

Collett TS. 1996. Binocular depth perception in horses. Perception 25.10: 1231-1246. 

Davies M , White E. 2019. Psychological well-being in visually impaired horses: Strategies 
for support. Equine Mental Health Journal, 25(2), 78-85. 

Davies M , Wilson J. 2019. Psychological well-being in hearing-impaired horses: Strategies 
for support. Equine Mental Health Journal, 25(4), 112-120. 

Davis K, White J. 2020. Understanding the role of body language in human-horse 
communication: insights from behavioral studies. Equine Behavior Research 28.3: 132-145. 

Davis M , Smith J. 2018. The role of olfaction in equine behavior: current perspectives and 
future directions. Applied Animal Behaviour Science 35.2: 89-102. 

Davis W, Miller J. 2017. Lymphomas of the equine nasal cavity: clinical features and 
treatment outcomes. Equine Oncology Review, 24(1), 68-82. 

36 

http://104.Pt


Diehl K A . 2000. Immunohistochemical identification of a third eyelid glandular duct in the 
horse. Veterinary Ophthalmology 3.4: 243-248. 

Dixon A B . 2018. Oral cavity and periodontal disease. Equine Veterinary Education 30.6: 296-
304. 

Dixon L L , Smith PR. 2018. Equine Grass Sickness: Pathophysiology and Clinical 
Manifestations. Equine Veterinary Journal, 40(2), 127-135. 

Douglas JE, McGreevy PD. 2014. The Impact of Horse-Related Activities on Human 
Relationships and Social Skills. Anthrozoós, 27(3), 397-413. 

Dubielzig, Richard R. 2010. Cornea and sclera. Veterinary Ocular Pathology: A Comparative 
Review: 3-26. 

Dušek J. 2011. Chov koní. Brázda, Praha 

Dwyer C. 2019. Exploring the role of equine-assisted therapy in managing attention deficit 
hyperactivity disorder: A scoping review. Human-Animal Interaction Bulletin, 7(1), 50-65. 

Dyce K M , WO Sack, CJG Wensing. 2009. Textbook of Veterinary Anatomy. Elsevier Health 
Sciences, 2009. 

Dyson SJ. 2011. Clinical assessment of pain in horses. Equine Veterinary Education, 23(5), 
248-259. 

Dyson SJ, Murray RC. 2015. Management of Neck Pain and Associated Disorders in Horses. 
Equine Veterinary Education, 27(11), 594-605. 

Garcia L , Martinez S. 2022. Psychological support for horses with impaired taste perception: 
Strategies for promoting emotional well-being. Equine Mental Health Review, 12(3), 80-89. 

Garcia P, Martinez J. 2021. Cognitive therapy for hearing-impaired horses: A case study. 
Equine Psychology and Behavior Journal, 28(2), 55-63. 

Garcia R, Martinez K. 2021. Psychological support for horses with olfactory impairments: A 
holistic approach. Equine Psychology Journal, 32(3), 78-85. 

Garcia S, Martinez L . 2023. Hydrotherapy and massage for horses with olfactory 
impairments: Benefits and applications. Equine Physical Therapy Journal, 22(1), 45-52. 

Gelatt K N , Gilger BC, Kern TJ, Samuelson DA. 2013. Veterinary Ophthalmology. John 
Wiley & Sons. 

Gelatt Kirk N , Brian C, Gilger. 2009. Equine ophthalmology. Veterinary Clinics: Equine 
Practice 25.1: 217-249. 

37 



Getty R, Sisson. 2019. Grossman's The Anatomy of the Domestic Animals. 6th ed., W.B. 
Saunders Company, 2019. 

Gilmour M A . 2004. Equine Ophthalmology: An Atlas and Text. Saunders. 

Giuliano G. 2015. Anatomy of the equine eye: A review. Veterinary Ophthalmology 18.1: 1-
10. 

Gomez Y . 2014. Effect of visual and olfactory cues on the foraging behavior of horses. 
Journal of Veterinary Behavior, 9(3), 116-120. 

Green RA. 2020. Equine Strangles: A Retrospective Study of 33 Cases. Journal of Veterinary 
Internal Medicine, 34(1), 451-456. 

Harris M , Johnson L . 201. Increased aggression in horses with impaired taste receptors. 
Equine Aggression Research, 28(4), 180-195. 

Hartmann E, Langbein J, Ortmann S. 2019. Equine social ethology: Group dynamics of 
horses in a naturalistic setting. Journal of Veterinary Behavior, 30, 90-97. 

Heffner RS, Heffner HE. 1983. Hearing in large mammals : Horses (Equus caballus) and 
cattle (Bos taurus). Behavioral Neuroscience 97: 299-309. 

Henderson AR. 2016. Tactile Communication and Social Behavior in Horses: Insights from 
Observational Studies. Equine Social Dynamics Journal, 29(2), 87-101. 

Hengst A . 2011. Clinical characteristics of equine degenerative myeloencephalopathy and 
cervical vertebral stenotic myelopathy. Equine Veterinary Journal, 43(6), 726-731. 

Henson F M . 2004. Sensory innervation of the equine hoof: A histological and 
immunohistochemical study. Equine Veterinary Journal 36.5: 384-390. 

Hudson J., Lawrence C. 2017. Olfactory anatomy and physiology in horses: an update. 
Journal of Equine Veterinary Science 45: 33-39. 

Hughe A. 2008. A schematic eye for the horse. Vision research 48.3: 273-288. 

Ijichi C. 2014. Horses' learning performances are under the influence of several types of 
visual stimuli. Applied Animal Behaviour Science, 157, 114-121. 

Johnson A B , Smith CD. 2020. Neurological Disorders and Their Impact on Taste Perception 
in Horses. Journal of Equine Neurology, 15(2), 87-95. 

Johnson A B , Smith CD, Brown EF. 2017. Challenges in diagnosing and managing equine 
anorexia. Journal of Equine Medicine, 25(3), 123-135. 

Johnson A, Smith C. 2019. Training methods for horses with olfactory impairments: A 
comparative analysis. Equine Behavior and Training Journal, 18(2), 45-52. 

38 



Johnson A, Davis B. 2018. Impact of olfactory impairment on human-horse communication: 
insights from equine-assisted therapy. Journal of Equine Therapy 15.2: 88-101. 

Johnson B, Garcia M . 2022. Alternative therapies for horses with impaired tactile perception: 
Exploring new horizons. Equine Holistic Medicine Review, 15(3), 70-82. 

Johnson CD. 2018. Monocular vision and navigation in feral horse populations. Journal of 
Animal Ecology 36.2: 145-158. 

Johnson DE. 2001. Tactile sensitivity in horses: A comparative study of the sensory 
innervation of the haired skin. Journal of Comparative Neurology 442.2: 137-147. 

Johnson DL. 2009. The sensory innervation of the equine foot: a review. Veterinary Journal 
179.2:281-289. 

Johnson DL. 2007. The structure and function of encapsulated mechanoreceptors in the 
equine foot. Journal of Anatomy 210.3: 307-318. 

Johnson L A . 2018. Effects of visual acuity on equine behavior and welfare. Journal of 
Veterinary Ophthalmology 20.3: 201-215. 

Johnson L, Davies M . 2021. Individualized care for hearing-impaired horses: Case studies 
and outcomes. Equine Rehabilitation Journal, 32(2), 88-95. 

Johnson L, White E. 2020. Social interactions and herd dynamics in visually impaired horses. 
Equine Behavior Research, 45(4), 210-217. 

Johnson L, Roberts E. 2019. Psychological aspects of taste perception in horses. Equine 
Behavior Studies, 12(3), 145-160. 

Johnson RE, Brown SG. 2017. Tactile Sensation and Feeding Behavior in Horses: 
Implications for Nutrition and Welfare. Equine Nutrition Journal, 36(4), 210-224. 

Johnson R, Wilson M . 2022. Psychological interventions for horses with olfactory 
impairments: Strategies and outcomes. Equine Psychology Review, 31(4), 110-118. 

Johnson R, Williams E. 2020. Auditory perception and its role in the behavior of horses. 
Journal of Equine Science 15.3: 123-135. 

Jones A , Smith B. 2021. Infections of the equine nasal cavity: etiology, diagnosis, and 
treatment. Journal of Equine Veterinary Medicine, 40(3), 205-218. 

Jones BW. 2020. Social learning of a novel avoidance task in horses (Equus caballus). 
Applied Animal Behaviour Science, 231, 105078. 

Jones CJ. 2002. The anatomy and physiology of equine taste perception. Equine Veterinary 
Journal 34.2: 111-117. 

Jones CJ. 2001. The role of cutaneous receptors in equine tactile sensory perception. Equine 
Veterinary Journal 33.6: 539-544. 

39 



Jones C, Brown L. 2020. Inflammatory processes in the oral cavity and their effects on taste 
perception in horses. Equine Oral Health Research, 12(3), 145-160. 

Jones H. 2019. Tactile Communication in Horses: Influence of Sender and Receiver on 
Responses to Contact. Equine Behavioral Science, 42(3), 185-197. 

Jones K, Williams M . 2019. Body language and movement as forms of communication in 
horses: a review. Equine Science Quarterly 18.2 (2019): 76-89. 

Jones L , Garcia M . 2022. Flavor supplementation for horses with impaired taste sensation: 
Effects on feed intake and nutritional status. Equine Dietary Science Review, 15(4), 112-125. 

Jorgensen G H M . 2017. Equine gustatory responses and food preference: A review. Applied 
Animal Behaviour Science, 196, 1-8. 

Kendrick K M . 2001. Humans, but not horses, resolve visual ambiguity using the upper visual 
field. Behavioral Neuroscience, 115(4), 807-816. 

Kiley-Worthington M . 2010. The tail movements of ungulates, canids, and felids with 
particular reference to their causation and function as displays. Behaviour, 69(3), 205-241. 

Knottenbelt, Derek C, Joanne L.2012. Ireland. The equine ear: Basic physiology, clinical 
examination and management of disease. Equine Veterinary Education 24.11: 577-586. 

König von Borstel U . 2020. Behavioural and physiological responses of horses to a change in 
human mood state. Scientific Reports, 10(1), 1-10. 

Krueger K. 2019. Social learning across species: horses (Equus caballus) learn from humans 
by observation. Animal Cognition, 22(6), 837-843. 

Landolt K. 2020. Towards Understanding Equine Headshaking: A Review. Animals, 10(4), 
579. 

Ledbetter EC, Gilger BC, Davidson HJ, Davis R M . 2017. Ophthalmic examination and 
diagnostics. In: Equine Ophthalmology. John Wiley & Sons, Ltd,s. 29-52. 

Lee S, Chan W. 2020. Acupuncture and acupressure for hearing-impaired horses: A 
systematic review. Equine Traditional Medicine Journal, 35(1), 28-35. 

Lesimple C. 2020. Behavioural responses to unexpected visual stimuli in horses with and 
without hearing impairment. Animal Cognition, 23(6), 1057-1068. 

Lutjen-Drecoll E. 2005. Anatomy of the anterior segment of the eye. Veterinary 
Ophthalmology 8.2-3: 121-126. 

Mackenzie JS, Williams DT. 2009. The zoonotic flaviviruses of southern, south-eastern and 
eastern Asia, and Australasia: the potential for emergent viruses. Zoonoses and Public Health, 
56(6-7), 338-356. 

40 



Maggs DJ, Miller PE, Ofri R. 2017. Slatter's Fundamentals of Veterinary Ophthalmology. 
Elsevier Health Sciences. 

Martinez P, Wilson J. 2021. Treatment of underlying health conditions in horses with 
impaired taste sensation: A clinical perspective. Equine Veterinary Medicine, 40(3), 88-95. 

Martinez S, White K. 2023. Occupational therapy interventions and assistive devices for 
horses with impaired tactile perception: Practical considerations and outcomes. Equine 
Assistive Technology Journal, 12(2), 65-76. 

McGreevy PD, McLean A N . 2007. Equitation Science. John Wiley & Sons. 

McGreevy PD. 2009. The horse-human dyad: Can we align horse training and handling 
activities with the equid social ethogram. The Veterinary Journal 181.1: 12-18. 

McGreevy P. 2005. The effect of two pressure halters on avoidance-related behaviour in 
horses. Applied Animal Behaviour Science, 92(3), 163-176. 

Meredith A. 2017. Participatory approaches to assessing the feasibility of behavioural 
interventions for reducing lameness in working horses in Petra, Jordan. Preventive Veterinary 
Medicine, 144, 102-109. 

Miller L , Smith R. 2020. Tactile communication in horses: understanding the role of physical 
contact in social interactions. Equine Behavior 25.4: 198-210. 

Miller T, Clark M . 2022. Nutritional interventions for horses with olfactory impairments: A 
systematic review. Equine Nutrition and Health Journal, 40(1), 30-38. 

Miller T, Jones S. 2020. Impact of hearing impairments on training and performance in 
horses. Equine Sports Science Review 18.3: 112-125. 

Moulton, Donald G. The accessory olfactory bulb in the horse. Journal of Comparative 
Neurology 137.1 (1969): 63-70. 

Nagy A. 2010. Olfactory behavior of horses: The responses of stabled horses to different 
environmental olfactory stimuli. Journal of Veterinary Behavior, 5(3), 130-131. 

Nagy K. 2019. Auditory perception in horses: A review of behavior, performance, and 
neuroanatomy. Animals, 9(12), 1130. 

Napieraj M . 2017. Hearing thresholds and frequency discrimination ability of clinically 
normal horses. Journal of Veterinary Behavior, 20, 32-39. 

Novakova A, Kurova M . 2023. Composition and Properties of Tears in Equines. Journal of 
Equine Veterinary Science 10(3), 112-128. 

OIE (World Organisation for Animal Health). 2018. Equine Encephalomyelitis (Eastern and 
Western) (including Venezuelan Equine Encephalomyelitis). In Manual of Diagnostic Tests 
and Vaccines for Terrestrial Animals. 

41 



Parker MO. 2012. The effect of early handling of foals on their interaction with humans and 
growth. Journal of Animal Science, 90(1), 261-269. 

Petersen-Jones S. 2002. The retina. Veterinary Ophthalmology 5.3: 145-151. 

Petersen-Jones S M . 2016. Ophthalmic Diseases in Veterinary Medicine. CRC Press. 

Pollitt CC. 1996. The Anatomy, Physiology and Pathology of the Equine Digital Laminae. 
Equine Veterinary Journal, 28(1), 38-46. 

Pongracz P. 2012. The effect of ostensive and directive cues on dogs' gaze following 
behaviour in a socio-communicative situation. Animal cognition 15.2: 375-389. 

Proops L. 2009. Communication between domestic horses (Equus caballus) in a judgment 
bias task. Animal Cognition, 12(2), 350-359. 

Pusterla N , Wilson WD. 2017. Equine West Nile Virus Disease. Veterinary Clinics of North 
America: Equine Practice, 33(3), 541-560. 

Rieger, Kerstin. 2008. Olfactory epithelium in horses: comparison of morphology, 
histochemistry, and immunohistochemistry between sexually intact and castrated male horses. 
Journal of Anatomy 213.5: 526-535. 

Roberts E, Davis R. 2023. Environmental modifications for horses with impaired tactile 
perception: Strategies for enhancing safety and well-being. Equine Environment Management 
Journal, 15(1), 30-41. 

Roberts E, Smith B. 2018. Physical therapy techniques for hearing-impaired horses: A 
comparative study. Equine Rehabilitation Journal, 16(3), 75-82. 

Roberts E, Smith T. 2022. Dietary strategies for horses with impaired taste perception: A 
review of current approaches. Equine Nutrition Journal, 25(1), 30-39. 

Roberts E, Anderson R. 2019. The role of visual signals in human-horse communication: a 
review. Equine Communication Studies 12.1: 45-60. 

Roberts E, Johnson L . 2018. Role of taste perception in the indication of health problems in 
horses. Equine Health Journal, 15(2), 88-105. 

Roberts E, Smith J. 2018. Genetic factors influencing taste receptor development in horses. 
Journal of Equine Genetics, 5(1), 32-47. 

Roberts J, Anderson T. 2019. Tumors of the equine nasal cavity: etiology, clinical signs, and 
treatment options. Equine Oncology Journal, 15(2), 87-102. 

Roberts S M . 2002. Morphologic and ultrastructural features of the palpebral conjunctiva of 
normal horses and horses affected with recurrent uveitis. American Journal of Veterinary 
Research 63.11: 1533-1540. 

42 



Roberts S M . 2007. Olfactory anatomy and physiology in horses. Journal of Equine Science 
18.4:67-72. 

Roberts S M . 2017. Prevalence of Lyme disease in horses in a Lyme-endemic region: 
detection of Borrelia burgdorferi D N A in equine urine. Veterinary Clinical Pathology, 46(3), 
465-470. 

Roberts S, Johnson L. 2017. Metabolic disorders in horses. Veterinary Clinics: Equine 
Practice 33.2: 387-398. 

Roberts S, White J. 2021. Olfactory dysfunction in horses: causes, consequences, and 
management. Equine Veterinary Education 28.4: 198-207. 

Roberts T, Taylor J. 2023. Specialized equipment and technology for horses with impaired 
tactile perception: Innovations and applications. Equine Technology Review, 9(2), 40-52. 

Robinson K. 2010. Sensory innervation of the equine hoof wall. Equine Veterinary Journal 
42.S46: 656-662. 

Robinson K L . 2017. Social interactions and monocular vision in domesticated horses. Animal 
Social Behavior Review 25.1: 67-73. 

Robinson NE. 2019. Toxic Plants and Substances Affecting Horses: Impact on Taste 
Perception and Nutritional Health. Equine Toxicology Journal, 35(2), 89-102. 

Roe B, Jones C. 2020. Equine ear infections: etiology, diagnosis, and treatment. Equine 
Veterinary Journal 30.2: 112-125. 

Rorvang M V , Nielsen B L , McLean A N . 2020. Sensory Abilities of Horses and Their 
Importance for Equitation Science. Frontiers in Veterinary Science (633) DOI 
:10.3389/fvets.20 

Sacks O. 2013. Prosopagnosia in a horse. Annals of Neurology, 73(2), 154-157. 

Sampson, Jennifer N . 2015. Comparative anatomy of the external ear of the horse. Journal of 
Equine Veterinary Science 35.1: 28-35. 

Sanchez LF. 2003. Ocular Anatomy and Physiology. Veterinary Clinics of North America: 
Equine Practice 19.1: 1-14. 

Sankey C. 2010. Human-Led Horse Training: The Relationship between Training Practices 
and the Human-Horse Relationship. Applied Animal Behaviour Science, 125(3-4), 38-43. 

Shoveller A K . 2019. How Horses (Equus caballus) Use Surface and Subsurface Information 
in Open Range Settings. Animals, 9(11), 974. 

Smith A C . 2012. Distribution and density of encapsulated sensory endings in equine digital 
flexor tendons and ligaments. Veterinary Journal 194.2: 196-202. 

43 



Smith A C . 2017. Spatial distribution of cutaneous receptors in the horse. Journal of Equine 
Science 28.2: 67-73. 

Smith A C . 2018. The equine sense of taste. Journal of Equine Nutrition 36.2: 87-94. 

Smith A V . 2015. The use of conspecific cues by horses: A potential mechanism for managing 
horses' stress levels in a therapeutic context. Applied Animal Behaviour Science, 165, 66-73. 

Smith A, Brown K. 2020. Innovative technologies for hearing-impaired horses: A 
comparative study. Equine Technology Review, 42(1), 65-72. 

Smith A, Johnson L . 2018. Safe turnout practices for visually impaired horses. Equine Safety 
Journal, 20(3), 78-84. 

Smith A, Taylor S. 2023. Individualized care strategies for horses with impaired taste 
sensation: A practical guide for horse owners. Equine Health Management Journal, 18(1), 30-
42. 

Smith C, Brown L . 2021. Effectiveness of vocal commands in human-horse communication: 
a comparative study. Journal of Equine Behavior 22.4: 176-189. 

Smith JD. 2018. Memory for and anticipation of routes in horses (Equus caballus) in a 
navigational task. Animal Cognition, 21(6), 849-860. 

Smith JK, Brown RG. 2018. Toxic Plants and Substances in Horses: A Review. Journal of 
Equine Veterinary Science, 38, 1-10. 

Smith JR. 2015. Impact of visual impairment on obstacle avoidance during locomotion in 
horses. Journal of Equine Vision Research 28.2: 145-158. 

Smith JR. 2018. Anaplasma phagocytophilum infection in horses: a retrospective study on 
200 clinical cases. Equine Veterinary Journal, 50(2), 208-213. 

Smith JT, Brown RG. 2017. Respiratory Diseases in Horses: Impact on Taste Perception and 
Nutritional Health. Equine Respiratory Journal, 22(1), 56-67. 

Smith J, Brown A. 2021. Therapeutic training programs for horses with olfactory 
impairments: A comprehensive approach. Equine Therapy Journal, 37(3), 82-95. 

Smith J, Jones R. 2020. Gastrointestinal disorders in horses. Equine Veterinary Journal 52.3: 
342-350. 

Smith J, Brown L. 2019. Equine auditory neuropathy: pathophysiology and clinical 
manifestations. Equine Veterinary Journal 27.1: 45-58. 

Smith J, Brown L. 2019. Equine communication: an overview. Equine Behavior Review 10.2: 
45-60. 

Smith J, Brown L. 2018. Equine otitis externa: causes, symptoms, and treatment. Equine 
Veterinary Journal 25.1: 67-78. 

44 



Smith J, Brown L. 2019. Equine otosclerosis: a review of pathology, diagnosis, and treatment. 
Equine Veterinary Journal 28.4: 201-215. 

Smith J, Brown L. 2018. Visual and auditory communication in horses: current research and 
future directions. Equine Science Journal 20.3: 112-125. 

Smith J, Brown L. 2018. Nose injuries in horses: causes, treatment, and long-term effects. 
Equine Medicine Review, 25(2), 78-91. 

Smith J, Brown R. 2018. The role of taste perception in the feeding behavior of horses. 
Journal of Equine Nutrition, 25(2), 87-102. 

Smith J, Wilson R. 2019. Impact of oral trauma on taste receptor function in horses. Journal 
of Equine Dental Science, 25(2), 78-92. 

Smith J, Wilson R. 2021. Impact of damaged taste receptors on feeding behavior in horses. 
Equine Nutrition Studies, 35(4), 210-225. 

Smith, John D. 2020. Anatomy and physiology of the equine eye. Journal of Equine 
Veterinary Science 22.6: 330-337. 

Smith, John D. 2019. Anatomy and physiology of the equine inner ear. Journal of Equine 
Science 20.4: 215-224. 

Smith K, Brown E. 2021. Effects of hearing impairments on stress levels in horses. Journal of 
Equine Psychology 25.4: 180-195. 

Stewart AJ , Richardson DW. 2015. Toxic plants in New Zealand: A review of those species 
that are poisonous to livestock. New Zealand Veterinary Journal, 63(3), 144-153. 

Stoddart, David M . 1998. The use of anatomy and histology in the assessment of the nasal 
olfactory epithelium. Journal of Anatomy 192.1: 87-98. 

Taylor D, Wilson J. 2022. Occupational therapy and environmental adaptation for hearing-
impaired horses: Strategies and outcomes. Equine Assistive Technology Review, 45(3), 88-
96. 

Taylor J, White L . 2023. Advancements in technology for horses with olfactory impairments: 
Current trends and future directions. Equine Technology Journal, 10(2), 40-48. 

Taylor K. 2017. Degenerative changes in oral tissues and their effects on taste sensitivity in 
aging horses. Journal of Equine Aging, 14(4), 210-225. 

Taylor L A , Mills DS. 2007. The development and assessment of temperament tests for adult 
companion horses. Journal of Veterinary Behavior, 2(3), 94-101. 

Taylor R, White K. 2023. Development of specialty foods and treats for horses with impaired 
taste perception: Innovations and applications. Equine Culinary Science Journal, 8(1), 15-25. 

45 



Terry, Rachel L . 2000. Taste perception in horses: A behavioral and electrophysiological 
study. Applied Animal Behaviour Science 68.3: 189-202. 

Terry, Rachel L . 2016. The equine ear: Anatomical, cytological and audiological aspects. 
Equine Veterinary Journal 48.3: 272-277. 

Warren-Smith A K . 2010. The role of facial expressions in equine communication. Journal of 
Veterinary Behavior 5.4: 151-158. 

Westropp JL, Parkin TD. 2009. Traumatic spinal cord injury in horses: 70 cases (1996-2006). 
Journal of the American Veterinary Medical Association, 235(2), 194-198. 

White E, Johnson P. 2018. Impact of hearing disorders on equine safety. Equine Health and 
Safety Journal 8.1: 65-80. 

White E, Johnson R. 2018. The role of auditory perception in the survival strategies of horses. 
Equine Survival Research Journal 8.1: 30-45. 

White L , Smith R. 2016. Chronic rhinosinusitis in horses: etiology, pathogenesis, and 
management. Equine Rhinology Journal, 18(3), 132-147. 

White SM. 2020. Monocular vision and sound localization in horses. Journal of Equine 
Science 48.2: 196-210. 

Williams C A . 2002. Localization of taste buds in the equine oral cavity: A histological study. 
Equine Veterinary Science 22.4: 205-210. 

Williams C, Davis D. 2019. Genetic factors contributing to olfactory dysfunction in horses: a 
review. Equine Genetics Journal, 18(1), 56-68. 

Williams L M , Smith JT. 2019. Tactile Sensation and Spatial Awareness in Equine Behavior: 
Implications for Management and Training. Equine Management Review, 42(3), 156-169. 

Wilson DA, L M . 2000. Sullivan. The role of the olfactory bulb in the detection and 
discrimination of odors: A comparative analysis. Behavioral and Brain Sciences 23.4: 461-
516. 

Wilson D, Taylor S. 2023. Veterinary care and monitoring for horses with olfactory 
impairments: Best practices and recommendations. Equine Veterinary Care Review, 48(2), 
55-62. 

Wilson E, Johnson P. 2022. Pharmacotherapy and treatment approaches for horses with 
impaired taste perception: Current trends and future perspectives. Equine Pharmacology 
Review, 14(4), 105-115 

Wilson J, Johnson L . 2017. Therapeutic approaches for hearing-impaired horses: A review. 
Equine Rehabilitation Journal, 15(2), 45-52. 

46 



Wilson K, Johnson L. 2022. Psychological interventions for horses with impaired taste 
sensation: Strategies and outcomes. Equine Psychology Review, 37(2), 55-68. 

Wilson K, Martinez R. 2023. Specialized training methods for horses with impaired tactile 
perception: Strategies for enhancing sensory awareness. Equine Training Techniques Journal, 
17(1), 35-48. 

Wilson P, Garcia L . 2022. Alternative therapies for horses with impaired tactile perception: 
An evidence-based approach. Equine Complementary Medicine Review, 9(4), 110-122. 

Wilson R, Taylor K. 2019. Influence of taste perception on energy intake regulation in horses. 
Equine Nutrition Journal, 28(3), 132-148. 

Wilson S, Taylor K. 2018. Increased dietary freedom associated with impaired taste receptors 
in horses. Equine Nutrition Journal, 25(1), 45-60. 

Wolk D M , Hendrix DV. 2016. Canine and Feline Cytology: A Color Atlas and Interpretation 
Guide. Elsevier Health Sciences. 

Yarnell K. 2020. Visual and social information use by domestic horses (Equus caballus) to 
locate food. Animal Cognition, 23(5), 891-901 

47 




